
PERSONAZHE

TRAVEL

MODELE:  INA DAJÇI

MEN

TETOR 2023 

 
 

Ç
M

IM
I 5

0
0

 L
E

K
Ë

V
IT

I V
III I B

O
T

IM
IT

PIRRO

N
. 63 TETO

R 2023

SIGNATURE

DOJNA MEMA

DELINDA DISHA
ILIR SHAQIRI

ALBERT DUMANI

FUNDIM
GJEPALI

nga

KRIST
ALIAJ

24
or ë  n ë K

o
rç

ë

VJOSË
Një udhëtim

në

REZEAR XHAXHIU
30 DITË NË KINË

EDITORIAL NGA ARGJENDARI PIRRO

2receta



SIGNATURE
PIRRO

EDITORIAL NGA ARGJENDARI PIRRO

FOTOGRAFIA: FADIL BERISHA

MODELE: INA DAJÇI

MUAH: GERTA SHEHU, - G STUDIO





4    Bordo



Bordo    5



6    Bordo

100%
MODË

dhe stil jet
ese

bordo.alNa ndiqni

Abonohu!

MERR PAKETËN E PLOTË TË BORDO: 

REVISTË E PËRMUAJSHME, 

PORTAL INFORMATIV, KANAL NË YOUTUBE, 

DHE E PRANISHME 

NË TË GJITHA RRJETET SOCIALE. 

art



Bordo    7

100%
MODË

dhe stil jet
ese

bordo.alNa ndiqni

Abonohu!

MERR PAKETËN E PLOTË TË BORDO: 

REVISTË E PËRMUAJSHME, 

PORTAL INFORMATIV, KANAL NË YOUTUBE, 

DHE E PRANISHME 

NË TË GJITHA RRJETET SOCIALE. 

art



8    Bordo

FW‘23-’24
NEW 

COLLECTION



Bordo    9



10    Bordo

COVER STYLE

NË KOPERTINË   

TETOR 2023

20. Bordo IN

22. Trend – Vjeshtë/Dimër 23-24

36. Aksesorë – 6 çantat e vjeshtës

38. Aksesorë – 5 trendet e këpucëve

40. Beauty – Sy me xixa

42. Beauty – Hije argjendi

44. Beauty – Ndiq ylberin

46. Beauty – Koha për festëNË KOPERTINË
PIRRO SIGNATURE

PERSONAZHE
ALBERT DUMANI
DOJNA MEMA
ILIR SHAQIRI
DELINDA DISHA

TRAVEL
24 ORË NË KORÇË

NJË UDHËTIM NË VJOSË

REZEAR XHAXHIU, 
30 DITË NË KINË



Bordo    11

gjikondi-bordo-210x280-calla.indd   1gjikondi-bordo-210x280-calla.indd   1 23/02/23   16:1823/02/23   16:18



12    Bordo

BORDO MEN

PERSONAZHET E BORDO

64. Gadget

65. Estetikë Men

66. Cover Men – Krist Aliaj

70. Trend – 4 burra, 1 stinë

72. Timothee Chalamet

48. Bordo W – Mary Katrantzou

50. Albert Dumani

54. Dojna Mema

56. Delinda Disha

60. Ilir Shaqiri



Bordo    13



14    Bordo

STIL JETESE 

STIL JETESE 

74. Receta nga Fundim Gjepali

76. Receta – Pjata franceze

78. Travel – Udhëtim në Vjosë

80. Travel – 24 orë në Korçë

83. Travel – Marseja

86. Lichnos, ëndërr apo i vërtetë?

88. Rezear Xhaxhiu, 30 ditë në Kinë

92. Interior – Ridizenjo kuzhinën

94. Horoskopi gusht 2023

96. Bibliotekë – Librat e rinj



Bordo    15

WBP1180-BF0000_Solargraph_Skiing_210x280mm_coop_boutique.indd   1WBP1180-BF0000_Solargraph_Skiing_210x280mm_coop_boutique.indd   1 23.02.23   09:3723.02.23   09:37



16    Bordo

Nën kujdesin e 

ENADA AT’NIKOLLA

Drejtore 

Ilda Lumani

Kryeredaktor

Olsi Kolami

Gazetarë

Nada Biraçi

Anita Aliaj

Marketing 

Florida Gavoçi

Në këtë numër bashkëpunuan

Fadil Berisha

Eda Bano

Leo Arapaj

Design & Layout

Altin Aliaj

NJË VIT ABONIM NË BORDO 
KUSHTON 5000 LEKË/ 40 EURO
KONTAKT: CEL: +355 68 20 69 959   
EMAIL: INFO@BORDO.AL

ABONIMET

© Të gjitha të drejtat janë të rezervuara. 
BORDO është markë e regjistruar. 

Ndalohet me ligj çdo përdorim i materialeve 
apo riprodhim i tyre pa lejen e botuesit.   

Bulevardi “Dëshmoret e Kombit” 
Hotel “Rogner”, kati 2 
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Revista BORDO

OnLine
BORDO 

jo thjesht 

ngjyrë...!

BORDO ËSHTË NJË PORTAL 
DEDIKUAR 100 PËR QIND ARTIT 

DHE MODËS, STILIT TË JETESËS 
DHE AKTUALITETIT.

NA NDIQNI EDHE NË 
Revista BORDO

info@bordo.al   |   Reklama dhe Promocion marketing@bordo.al

jë nga imazhet më të bukura shqiptare, Ina Dajçi, 
vjen në kopertinën e “Bordo”, si dëshmitare 
e Argjendari Pirros, duke sjellë një kopertinë, 
ku bashkohet sharmi me klasin, ku eleganca 
dhe feminiliteti dëshmojnë 

për një grua të fortë, të pavarur, e cila nën 
petkun Pirro është protagonistja e çdo eventi. 
Tendencat e modës për këtë sezon, gjithçka që 
duhet të dini për bukurinë dhe aksesorët vijnë 
për të gjitha fanset e modës në një përmbledhje 
plot sqimë nga kryeredaktori i “Bordo”, Olsi 
Kolami. 
I bashkohen këtij numri, disa nga personazhet më 
të komentuar të momentit, sa i përket ekranit. 
Kanë bërë zhurmë me daljet e tyre dhe tashmë 
në këtë sezon të ri i gjejmë në pozicione të reja, 
me statuse të rifituara, siç janë; rikthimi i Dojna 
Memës në ekran me “Piranjat”, Albert Dumani 
si autor i “Love Island”, Ilir Shaqiri si kryetar 
jurie i “Dancing With The Stars”, Delinda Disha 
si nënë e dy fëmijëve tashmë në moderimin 
e “Xhadave”. Rrëfimet dhe fotot e tyre në 
“Bordo” janë një qasje ndryshe, që nuk e 
konkurron asnjë media sociale.
I tillë është edhe rrëfimi i personazhit të 
BordoMen, Krist Aliaj, i cili pa doreza tregon gjithçka për veten, 
marrëdhënien me konkurrentët e tjerë dhe ambicien për të qenë 
një ‘showman’ i së ardhmes. 
Udhëtimet këtë herë në rubrikën TRAVEL janë më diverse se 
kurrë; nga artikulli i New York Times për Vjosën, te Korça dhe 
një vizitë 24-orëshe në të, çfarë ofron dhe çfarë kënaq shijen 
estetike të çdo vizitori… Mandej do të shkojmë në Lichnos, një 
plazh i vogël grek, që vjen përmes guidave personale të udhëtares 
sonë Eda Bano, apo më tej 30 ditët në Kinë të gazetarit Rezear 
Xhaxhiu. 
Ndërkaq, për të gjithë ndjekësit e BORDO ne vijmë këtë muaj 
edhe në platformën e YouTube, ku do të gjeni intervista të 
personazheve të ndryshëm, receta nga shefat më të mirë shqiptarë, 
guida dhe prezantime të çdo gjëje të bukur që ndodh në Tiranë 
dhe jo vetëm. Na ndiqni në kanalin tonë të revistës “Bordo”.
Deri në takimin e ardhshëm, lexim të këndshëm!

NEW SEASON VJEN 
ME KANALIN E REVISTËS

BORDO në YouTube
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NË BORDO
ABONOHU

VETËM 5000 LEKË NË VIT

KURSE KOHË DHE MERR 
I PARI REVISTËN BORDO!
BORDO VJEN NË SHTËPINË, 
ZYRËN E BIZNESIN TUAJ! 

DËRGESA FALAS!

Revista BORDO

Na kontaktoni në Cel: +355 68 20 69 959 info@bordo.al 
Reklama dhe Promocion marketing@bordo.al
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BORDO

IN

ÇIZME 
VEZULLUESE
Këto çizme me taka të holla, 
krijojnë një ekuilibër të përsosur 
mes komoditetit dhe magjepsjes 

virtuale. Mbi një rrjetë është krijuar 
një ansambël me kristale të 

vogla prej argjendi, të cilat 
formojnë monogramin “GG”, 

nënshkrimi i shtëpisë 
së modës. 

THJESHT 
FEMINILE
Ky fustan mbrëmje i 
Carolina Herrera ka 
një stil klasik: me një 
bust prej lëkure të 
gomuar që thekson 
dukshëm dekoltenë 
dhe një dallgë të 
pafundme prej 
tyli, që nxjerr në 
pah feminitetin, 
kjo është 
zgjedhja ideale 
për një pamje 
elegante dhe 
festive. 

BARDHË E ZI

ZOGJTË E PARAJSËS

Kombinimi ideal i së bardhës me të 
zezën, janë martesa ideale: një çantë me 
lëkurë qengji e dekoruar me një fjongo 
të madhe dhe përmbi një trëndafil të 
bardhë, mbi petalet e së cilës është 
gdhendur logo e Chanel, një aksesor 
ideal për mbrëmje festive. 

Vathët e Garrard, ‘Zogjtë e Parajsës’, 
janë një siluetë elegante dhe 
superluksoze prej ari të bardhë 
18 karatësh në formën e krahëve, 
të cilët janë stolisur me gurë 
shumëngjyrësh, safirë rozë, vjollcë 
dhe blu, si dhe qindra diamante 
vezulluese 1,66 karatësh.

Një parfum i 
cili vjen si një 

kujtim nga ditët 
e arta të verës, 
duke na joshur 

me prekjen 
e aromës së 

portokallit dhe 
mandarinës, të 

kombinuara me 
piperin pikant, 

myshk dhe 
qelibar, të gjitha 

të mbyllura 
në një shishe 

metalike të 
frymëzuar nga 

“Art Deco”.

SOLEIL 
BRÛLANT’
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Duke i qëndruar 
besnike formës strikte, 
kravata është përdorur 
për të përmirësuar një 
ansambël smoking te 
Dolce & Gabbana, 
apo për të dhënë 
dimensione të reja 
të kombinimit të 

këmishës me fund si 
Dior e Valentino.

KRAVATA

Ky është 
momenti të 
sfidoni tendencat 
kryesore të 
modës për 
sezonin Vjeshtë/
Dimër 2023-
2024. Moda 
e sivjetshme 
feston stilin e 
rafinuar mes 
risive dhe kthimit 
pas në kohë, 
duke huazuar 
nga krijimet 
e gardërobës 
së para viteve 
1990. Përsa i 
takon filozofisë 
dallon prakticiteti 
dhe përkushtimi 
ndaj veshjeve të 
përditshme, duke 
kombinuar një 
qasje elegante 
mes stilit të 
mbrëmjes me atë 
urban. Përsa i 
përket ngjyrës, 
bezha do të 
shfaqet në të 
gjitha nuancat 
e saj, po ashtu 
edhe roza në të 
gjitha tonalitetet, 
duke ardhur si një 
dozë e mirëpritur 
vitaminash, për 
ta bërë këtë stinë 
akoma edhe më 
të ngrohtë. 

V/D 23-24

Ky kombinim i 
përsosur i bardhë e 
zisë, nuk vdes kurrë! 
E duhur për stilin e 

përditshëm, por edhe 
atë të një mbrëmjeje. 
Kjo qasje pasqyron 
dëshirën për luks, 
siç propozon edhe 
Emporio Armani, 

Chloé dhe Chanel. 

BARDHË
E ZI 

TRENDBORDO



Bordo    23

FR
A

N
C

H
IS

EE
 W

EE
K

EN
D

 M
A

X
 M

A
R

A
: T

IR
A

N
Ë 

- R
R

.: 
D

ËS
H

M
O

R
ËT

 E
 4

 S
H

K
U

R
T

IT
, N

D
.6

4,
 H

.3
   

W
EE

K
EN

D
M

A
X

M
A

R
A

.C
O

M



24    Bordo

16

TR
EN

D
B

O
R

D
O

Xhinsi vjen si një 
‘look’ total. Rregulli 
i vetëm? Zgjidhni 

nuanca të ngjashme 
për pamjen e duhur. 
Pavarësisht nëse janë 
të zbardhura apo me 

çarje, xhinset janë 
deklarata e sezonit 
për Ami, Y/Project 

dhe Versace.

DYFISH 
XHINS

Askush nuk do ta 
kishte besuar se 

brenda bezhës do të 
zbulohej një spektër 
i vërtetë tonalitetesh, 
duke i befasuar të 
gjithë, ndaj edhe 

quhet himni dimëror 
për Michael Kors, 
Hermès dhe Saint 

Laurent.

VETËM 
BEZHË
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Vjet kishte dantella, 
por ishin ekskluzivisht 

të zeza, sivjet do 
të mahniteni nga 

dizajnet e panumërta, 
të cilat frymëzohen 
detajet e pastra, 

ndaj edhe mjeshtrat 
e Gucci, Off-White 
dhe Balenciaga nuk 
nguruan t’i zgjidhnin.

DANTELLA 

Veshje me një 
strukturë asimetrike 
dhe modele grafike 
të shpatullave ishin 

frymëzuese për Louis 
Vuitton, Alexander 

McQueen dhe 
Bottega Veneta, duke 
theksuar më shumë 
ndjenjën e ritmit në 
pamje dhe feminitet.

NXIRR 
SUPET
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SOCIETY LIMONTA 
TIRANA JU MIRËPRET NË 
GALERIA ETC, KATI 1. 

+355 4 225 1600

Society Limonta Tirana

www.societylimonta.com
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U duk sikur tendenca 
e viteve 2000 u zbeh, 
por mbeti një shprehje 

stilistike për hir të 
nostalgjisë ndaj kësaj 
epokë emblematike. 

Fundet mbi pantallona 
me ngjyra dhe tone të 
njëjta vijnë nga Fendi, 
Givenchy e Chanel.

FUNDE 
MBI 

pantallona

Një shami e bukur, 
e stërmadhe, e cila 

luan me volumet 
dhe nuancat, janë 

një shprehje e 
paimagjinueshme e 
aspektit romantik të 

trendit të kravatës në 
krijimet e Balenciaga, 

Saint Laurent, 
Vivienne Westwood.

FJONGO 
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Ka shumë kohë derisa 
të vijë pranvera, ndaj 
stilistë të Prada, Lanvin 
dhe Chanel sjellin një 
version të ngrohtë këtë 
stinë, duke realizuar 

me qëndisma delikate 
ose ngjitje 3D, 

iluzionin e një buqete 
poetike.

NEO-
BUQETA

Prekja lozonjare e 
puplave shfaqet nga 
xhaketat e trasha deri 
te veshjet më të lehta, 
duke shtuar një prekje 

elegante në modë, 
qoftë gjatë ditës por 
edhe gjatë natës, siç 
shihet në veshjet e 

Valentino, Gucci dhe 
Loewe.

PUPLA



Bordo    31



32    Bordo

TR
EN

D
B

O
R

D
O

Stilistët po kthehen 
gjithmonë te vitet ‘50, 

duke marrë referim 
printimet me pika, por 
këtë herë të ripunuara 

duke zgjedhur 
modele mini, maksi 
ose transparente, 
si propozimet e 

Balmain, Miu Miu 
dhe Valentino.

PIKA-
PIKA

Pantallona të shkurtra, 
po sa? Nuk ka 

rëndësi për sa kohë 
që gjatësia e tyre ju 

nxjerr në pah këmbët. 
Qoftë si lojëra 

sportive nga Miu Miu 
apo veshje zyre nga 
Vivienne Westwood 
dhe Ferragamo, ato 
janë kaq joshëse. 

Pantallona 
të shkurtra
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Dimri nuk ka pse të 
duket i zymtë, pasi 
një gamë ngjyrash 

konvencionale pastel 
drejt sherbetit vijnë 

nga Loewe, Givenchy 
dhe Paco Rabanne, 
si një ftesë e papritur 
për të gëzuar përmes 
pamjes dhe stilit tonë.

PASTEL 

Printimet e stofit 
kanë qenë gjithnjë 
popullore në Skoci, 

sivjet duke ikur 
pak nga estetika 
e tij klasike, vjen 
një siluetë paksa 
më moderne nga 

Vivienne Westwood, 
Dior dhe Burberry, 

duke sjellë paletat e 
ngjyrave të gjalla.

STOF 
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Thjeshtësia e viteve ‘90
Çanta prej lëkure me një stil të 
përsosur, krijime të reja, por edhe të 
ripunuara. Dallojnë versionet me lëkurë 
të papërpunuar, si kapsula kohore ku 
mund të paketoni kujtimet më të bukura 
të së shkuarës. 

çantat e vjeshtës
Jo vetëm Carrie 

Bradshaw mban një 
çantë pëllumbi - siç shihet në 

“And Just Like That...”, thuajse 
të gjitha fashionistet shfaqen 

ngado me këtë aksesor kaq trendi. 
Ashtu si ngjan e pazakontë të shihni 
çanta me forma vezësh, apo një tjetër 
model ngjitur pas dorës me zinxhira 
që propozon Gucci. Janë trendet 
e vjeshtës ndaj mos nguroni të 

zgjidhni një nga pesë modelet 
që sugjeron “Bordo”. 

Çanta të zgjatura me buzë
Një mikroçantë e vogël ngjyrë rozë, e hollë, femërore dhe e adhurueshme, si forma 
e buzëve, vendosur nën krah ose pjesën e kraharorit, dërgon një mesazh krejtësisht 
të ndryshëm nga modelet klasike.

Oversize
E madhe, veç shumë e madhe ama, ky është kushti për një 
çantë në mode. Mund të zgjidhni mes formave ovale, por 
edhe modelet e stërgjatura. Mbajtja e një çante të madhe 

është mënyra më e lehtë për t’u dukur.  

Me dorezë 
Ka diçka të 
pamohueshme 
në fuqinë e 
çantës me 
dorezë, sepse ky 
shtrëngim i fortë 
është një mënyrë 
që reflekton 
siguri. Sivjet, ka 
aq shumë dekore 
dorezash, sa do 
të mbeteni me 
gojë hapur. 

Rrethore
Modele çantash me forma 

rrethore, por me skaje 
të buta, herë në formën 
e një vezë me shumë 
shkëlqim, ose versione 

të gërshetuara me lëkurë 
dhe punime ose printime 

në sipërfaqen e tyre. 

Rikthim te 
kovat

Asgjë nuk mund 
ta mposhtë 

nostalgjinë e një 
kujtimi plazhi nga 

fëmijëria, deti 
që lag gishtat e 
këmbëve ndërsa 

ju tundni një 
kovë. Forma 

është një ftesë 
për të mirëpritur 
minimalizmin, 

janë të bollshme 
dhe praktike.
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Zbulo vende të reja
me kredinë personale
në Raiffeisen ON Shkarko tani

Apliko tërësisht online

Zero komision administrimi
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Pantofla lepuri
Imagjinoni sikur një lepur ecën 
bashkë me hapat tuaja: pantofla 
prej pelushi edhe në dimër, 
kombinuar me platformë të 
drunjtë. Zgjedhja ideale, ngjyrat 
e forta neon!

TRENDET 
QË (S’)DUHET 
T’I NDIQNI
Nëse nuk guxoni kaloni faqen! 

Këpucët e sivjetshme janë 
propozime të çmendura, që reflektojnë 
mbi gjithçka stil, pak agresivitet dhe 
një natyrë solare. Pandofla me pelush 
lepurushi apo çizme që ngjajnë si 
çorape leshi, janë disa prej atyre që 
do t’ju bindin se moda kërkon njerëz 
vërtet mendjehapur.

Sytë te takat
Gjithë luksi dallohet nga takat, ndaj edhe stilistët i kanë 

kthyer sytë aty, duke krijuar vepra arti, si ky model ku 
buzëkuqi mban gjithë peshën e trupit, por edhe gjithë 

forcën e hapit elegant të një gruaje

Të kuqe flakë
Një këpucë e kuqe është 
gjithmonë një dashuri, 
me apo pa taka. Mund 
të kombinohet me 
gjithçka. Propozimet e 
vjeshtës kanë modele të 
alternuara me kopsa apo 
mbërthecka, që bien në 
sy prej së largu. 

Takat pykë
Një model me taka futuristike, me platformë, si një 
skulpturë– për ata që guxojnë dhe e duan provokimin. 
Një kombinim i stilit sportiv të atleteve, me luksin dhe 
natyrën bizarre të sandaleve. 

Çizme të 
gjata
Mënyra më 
e mirë për 
të veshur 
pantallonat 
këto ditë, 
është thjesht 
duke mos i 
veshur fare. 
Të paktën, jo 
në kuptimin 
tradicional. 
Konsideroni 
çizmet prej 
lëkure deri 
mbi gju, si 
një alternativë 
ndaj xhinseve.
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B A G S  C H E C K - I N

Laura Mercier

NARS

Chanel

Gucci Beauty

 Tom
 Ford

 Beauty

 Tom
Ford

 Beauty

Rose Hermè s Rosy Lip 

Simone 
Rocha

Louis Vuitton

Phyllis Cohen 

Pley Beauty

Burberry

Ndërsa Simone Rocha zbuloi në tendencat e vjeshtës, 
shirita të theksuar që zbukuronin zonën poshtë syve, 
Louis Vuitton na verboi me gurë të çmuar të vendosur 
me përpikëri. Ky trend inkurajon eksperimentimin e 
guximshëm, me zbukurime jokonvencionale. Pjesa tjetër 
e fytyrës krenohet me një grim të pastër me efekt mat, i 
cili plotësohet me nuanca të ngrohta pastel në sy, buzë 
dhe faqe për të theksuar feminitetin. Për të patur një 
pamje më provokuese, provoni një grim më minimalist, 
me vetulla të guximshme që theksojnë gurët e çmuar.

NËN SY, ME XIXA DHE GURË 

Sugjerimet më 
të mira të grimit, 

kombinuar me prerjet e 
duhura të flokëve, gjithçka 

që do t’ju transformojë 
pamjen përgjatë sezonit 

Vjeshtë-Dimër

BEAUTY
BEST in
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RRUGA E DIBRËS PRANË SELVISË, 

TEG, KATI I PARË, HYRJA JESHILE, TIRANË 

“AIR ALBANIA” STADIUM, TIRANË

B A G S  C H E C K - I N

Laura Mercier

NARS

Chanel

Gucci Beauty

 Tom
 Ford

 Beauty

 Tom
Ford

 Beauty

Rose Hermè s Rosy Lip 

Simone 
Rocha

Louis Vuitton

Phyllis Cohen 

Pley Beauty

Burberry
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Chanel

 Dior

Shiseido

 

Stila

 Dior

Sephora Collection

 NARS

Off-White

Chanel

Chloé

Shiatzy Chen

Rimeli i argjendtë vjedh sivjet gjithë vëmendjen e tendencave të bukurisë. Chanel risolli 
një nuancë antike argjendi për gjithë qepallën, duke kanalizuar elegancën e përjetshme. 
Chloé dhe Off-White sollën një kthesë moderne, me rimel kromi me efekt shkëlqyes në cepat 
brendshëm, duke ju dhuruar një pamje sa më futuristike. Po kaq e guximshme ishte zgjedhja 
e Shiatzy Chen, ku binte në sy një rrip i argjendtë, për të theksuar syrin, ndërsa Dior nxjerr 
në pah në pjesën e jashtme, me një vijë poshtë qerpikëve.

HIJE
ARGJENDI
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VITE KËRKIME, PËR T’U DHËNË FEMRAVE
NJË LEHTËSIM TË MENJËHERSHËM

Pyesni mjekun ose farmacistin tuaj për informacion shtesë.

Anti-inflamator, antiseptik anestetik sipërfaqësor.

GINE
TANTUM

Sepse kujdesi për zonën intime është hapi i parë 
i rëndësishëm për një shëndet të mirë.Chanel

 Dior

Shiseido

 

Stila

 Dior

Sephora Collection

 NARS

Off-White

Chanel

Chloé

Shiatzy Chen
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 Stila

 M.A.C

Gucci Beauty

 Anastasia Beverly Hills

M.A.C

 Fenty Beauty

Gucci

Menchen Tomas

Shuting Qiu

Clé de
Peau Beauté

BEAUTY
B

O
R
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Një infuzion i pazakontë nuancash të gjalla është një spektakël vizual, 
ose ndryshe kromoterapia. Trendet e momentit sugjerojnë një blu me efekt 
kobalti siç sugjeron Gucci, ose mund të provoni të ndërthurni portokallinë 
dhe jeshilen, siç bën Menchen Tomas. E nëse doni të krijoni vërtet një 
ansambël të qetë pastel, atëherë eksperimentoni pa ju trembur syri 
më të gjitha nuancat, sigurisht duke kombinuar ato që nxjerrin në pah 
karakterin, si dhe kodin etik të festës ku ndodheni.

NDIQ YLBERIN 
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 Stila

 M.A.C

Gucci Beauty

 Anastasia Beverly Hills

M.A.C

 Fenty Beauty

Gucci

Menchen Tomas

Shuting Qiu

Clé de
Peau Beauté

BLOOM INTO YOURSELF, 
BLOOM INTO YOUR 
YOUTHFUL SKIN! 

Me ardhjen e pranverës shtohet edhe më 
tepër nevoja që kemi për tu kujdesur për veten. 
Ne në Velur Spa jemi të lumtur t’ju prezantojmë 
me një nga shërbimet më të përparuara të 
lëkures, trajtimin me dioksid karboni. 

Ky trajtim është i vetmi në llojn e vet
i cili përdor dioksid karboni të lëngshëm. 
Një trajtim i sigurt, jo invaziv dhe pa kohë 
rikuperimi. 

Në Velur Spa do të gjeni Carboxy Therapy 
për trajtimin e fytyrës me rezultate fantastike 
lifting, anti-akne, rritje të elasticitetit të 
lëkurës si edhe për kontrollimin e poreve. 
Por edhe Carboxy Therapy per trajtimin e 
trupit duke targetuar kryesisht celulitin, 
rritur elasticitetin e lëkures si dhe trajtimin 
e strijave! 

Vizitoni faqen tonë në instagram dhe facebook 
per tu njohur mbi ofertat promocionale 
për trajtimin e ri Carboxy Therpay!
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GHD

T ngle Teezer

Guerlain

Aesop

OLAPLEX

Dyson 
Corrale  

 JVN

Zimmermann

Dior

Rabanne

Shiatzy Chen

Duke u frymëzuar nga festat dhe stili i tyre, Dior dhe Paco Rabanne, janë të parët që sjellin pamje 
thuajse tronditëse në gamën e tonaliteteve dhe llojet e grimit. Nga flokët e shkurtra, me prerje kasketë 
dhe ndarje në mes, të kombinuara me një grim të lehtë që nxjerr dukshëm prerjet e theksuara të fytyrës. 
Por, mund të kaloni edhe te sugjerimet që vijnë nga stili klasik, i cili vazhdon të jetë tërheqës; ndërsa për 
ata që duan një pamje sa më të sofistikuar, sekreti mbetet te thjeshtësia. 

KOHA PËR FESTË
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GHD

T ngle Teezer

Guerlain

Aesop

OLAPLEX

Dyson 
Corrale  

 JVN

Zimmermann

Dior

Rabanne

Shiatzy Chen

ADRESA: 
Rruga “Ismail Qemali”, pallati 
10 katesh Samos Tower, 
shk. 1/8, Ap. 36 3 /2B, Tirana

067 606 6668

STYLE n’ SMILE

stylensmileofficial

STYLE N’ SMILE
TRENDET E FUNDIT 

PËR MESHKUJ

të momentit dekolorimi. Duke përdorur 
markat më të mira të produkteve de-
koloruese, ju jo vetëm do të transfor-
moni pamjen tuaj, por edhe do ta ruani 
atë në mënyrë që të keni flokë sa më 
të shëndetshëm. Gama e dekolorimit 
është padyshim e guximshme, nga ato 
me efekt platini deri tek ato me bardhësi 
të pjesshme dhe totale. E ndërkaq, një 
tjetër trend mjaft i kërkuar janë pikër-
isht kaçurrelat. Nëse ju i keni origjinale 
jeni me fat, pasi do të keni mundësi që 
ato të jenë në formën e tyre më të mirë 
gjatë trajtimeve profesionale në “Style 
n’ Smile”. Ata që kanë dëshirë të kenë 
kaçurrela, por nuk i kanë natyrale, salloni 
arrin të realizojë me permanent kthimin e 
ëndrrës suaj në realitet, duke ju dhuruar 
stilin e dëshiruar. 
E në fund, por jo më pak i rëndësishmi, 
tani që filloi shkolla dhe fëmijët tuaj, 
kanë dëshirë që të dallojnë nga shokët 
e tyre, në sallonin “Style n’ Smile” keni 
në dispozicion stafin më të mirë, që do 
t’ju sugjerojë prerjet e duhura për të 
vegjlit. Sidomos ato më pikantet, që ata 
huazojnë nga personazhet e tyre më të 
dashur. 
Tani, pasi të shihni galerinë e modeleve 
nga “Style n’ Smile”, e keni të qartë se 
çfarë dëshironi, ndaj rezervoni një takim 
në adresat e mëposhtme për të patur 
një pamje të cilën vetëm e keni ëndër-
ruar, por tani mund ta ktheni në realitet. 

Nuk ka asnjë vend në Tiranë që mund të kurojë në 
maksimum pamjen e një mashkulli, sesa në sallonin 
“Style n’ Smile”. E kur flitet për flokët, pa frikë mund 

të themi se trendet e fundit, por edhe produktet më cilësore 
që gjenden aty, nuk kanë të krahasuar. Këtë numër “Bor-
do” vendosi t’i dedikohet estetikës mashkullore, ndaj edhe 
Yusuf Atli, drejtuesi i sallonit ka pranuar të na tregojë disa 
nga risitë më të fundit të trajtimeve për flokët, nga ato për 
fëmijë deri te djemtë që duan tendencat e reja, e padyshim 
disa sugjerime për ata burra që kanë vendosur të ndrysho-
jnë totalisht pamjen e tyre. 
Një nga pikat më shqetësuese për meshkujt, sidomos ata 
mbi të tridhjetat është rënia ose rrallimi i flokëve. Në sallon 
do të merrni këshillat më të mira për të pasur një pamje 
moderne, e nëse keni ndonjë defekt, si rënia e flokëve, zg-
jidhjen e gjeni këtu. Nëse në pjesën e 
sipërme keni rrallime të flokut, këshilla 
më e mirë është të mbani sa më gjatë 
ata origjinalë, ndaj për të fshehur këto 
defekte, vetëm “Style n’ Smile” ofron 
zgjedhjen e duhur. Duke përdorur produk-
tet më cilësore për pigmentosje, kushdo 
mund të zhdukë këtë problem brenda 
pak minutash. Këto produkte kanë af-
tësinë që të krijojnë një efekt ngjyrues 
të zonave ku flokët janë më të rrallë, 
duke i bërë ato të duken uniformë. Ky 
lloj pigmenti përshtatet me ngjyrën tuaj 
origjinale, duke e bërë të padukshme 
efektin e munguar të flokëve. 
Për moshat më të reja, “Style n’ Smile” 
sugjeron gjithashtu ngjyrat më provokuese. 
Prej kohësh është kthyer në një trend 

Pigmentosje 
me bojë, që 

mbulon flokët 
e rënë

Një nga 
ngjyrat më 
në trend së 
fundmi

Ngjyrë e arritur 
me dekolorim, 

një nga të 
preferuarat e 

të rinjve

Fëmijët janë 
klientët e 

preferuar të 
stafit dhe më 

besnikët

Një nga 
qethjet e 

pëlqyera nga 
klientët tanë

Permanent 
i plotë 

i flokëve
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Stilistja e ardhur nga ishulli i Rodosit zbuloi magjinë e 
printimeve digjitale, pas eksperimenteve me tekstilet dhe dantellat, 

duke revolucionarizuar përgjithmonë botën e modës

P R E K J A  D I G J I TA L E

KATRANTZOU
Mary

Duke ecur në zyrën e Mary Katrantzou në 
Londër, ajo shfaqet e veshur me një fustan 
nga koleksioni i saj i vitit 2009, i frymëzuar 
nga shishet e parfumeve. Stilistja greke Mary 
Katrantzou, sapo ka mbërritur nëpërmjet Eu-

rostar nga Parisi ku mori pjesë në prezantimin e bizhute-
rive të mikes së saj greke Eugenie, trashëgimtare e anijeve 
Niarchos. Tabelat me batuta humori në zyrë kanë tema 
krejtësisht të ndryshme që frymëzojnë stafin për të krijuar 
në mënyrë sa më pozitive. Që në fillimet e saj, ai dalloi me 
teksturat që përfshijnë dantella delikate, rruaza me ngjyrë 
oqeani dhe qëndisje reflektuese si lëkura e gjarprit, një 
gjetje e cila revolucionarizoi botën e modës.
Mary, si lindi pasioni për modën?
Nuk kam dashur kurrë të bëhem stiliste. Kam studiuar 
për arkitekturë, pastaj për interier, e pastaj bëra master 
për modë.
Reflektoni shpesh kulturën e vendit tuaj, Greq-
isë, pse?
Jo domosdoshmërisht! Pika ime e frymëzimit mund të 
jetë një dekadë, një epokë, një siluetë specifike, është 
gjithmonë një ide që merr formë në veshje. Por aty ka 
gjithmonë një filtër artistik, i cili u jep jetë koleksion-
eve të mia. Sigurisht edhe Greqia shpesh është pjesë 
nga motivet deri te teksturat apo prerjet, pasi është një 
qytetërim i cili më jep gjithmonë frymëzim.
Ju jeni pioniere e printimeve digjitale, pas këtij 
suksesi, a është e vështirë të vazhdoni të evoluoni?
Ju shihni stilistët që nuk ndryshojnë aq shumë sezon në 
sezon, kështu që në një moment e kupton se ekziston 
një formulë dhe ka një arsye pse njerëzit nuk ndry-
shojnë. Por kur je një stilist i ri duhet. Duhet të ketë 
një fazë që ju lejon të përcaktoni se kush jeni në të 
vërtetë dhe unë nuk ndihem sikur jam ende atje. E 
kam gjetur veten duke ndjerë se kam thënë aq shumë 
përmes printimit, sa nuk mund të gjeja diçka që më 
emociononte. Kur pashë se njerëzit filluan t’i blinin, kjo 

ishte vërtet ngazëlluese për t’u fokusuar te printimet 
digjitale, kështu që nuk mund të ndaloja. Madje, deri 
vonë nuk kisha besim për ta çuar diku tjetër, por tani 
ndihem më e lirë.
Si ishte ai evolucion?
Mbaj mend që isha vërtet e pasigurt, nëse duhet të 
ndryshoja. Bëra një koleksion që ishte i gjithi bardh e zi, 
por isha e pasigurt. U ndjeva në kurthin e ngjyrave. Pas 
printimeve digjitale reagimi ishte i paparashikueshëm. 
Kështu që sezonin tjetër, isha më e nxitur për të ecur 
përpara. Një vit më parë nuk kishim asnjë printim në 
pasarelë, e pastaj u kthye në kryefjalë.
Ju është dashur të bëni një prerje të pastër?
E drejtë, edhe pse të kuptosh printimin është shumë e 
komplikuar, aq sa shpesh askush nuk e vëren. Është kaq 
vizuale dhe ndikimi është aq i madh sa mposht gjithçka 
tjetër, kështu që duhej të ishte një prerje e pastër që 
thotë, ka të bëjë me teksturën, me formën, ka të bëjë 
me një estetikë të ngjashme me diçka që e kemi parë 
shpesh me sy të lirë, por të sjellë në një mënyrë tjetër. 
Ky ishte koleksioni im i parë, ku jam ndjerë mjaft e lirë 
për të bërë çfarë të dua. Tani, sigurisht ndihem akoma 
më e sigurt.
A ke frikë nga përsëritja?
Mendoj se është e nevojshme të kesh dyshime në vet-
vete! Çdo krijues ka dyshime. Në industri të tjera një 
produkt mbetet edhe për pesë vjet, ose zgjat përjetë dhe 
nuk ke nevojë të vraposh për të kërkuar ide të reja. Në 
modë duhet të vendosësh një produkt të ri çdo gjashtë 
muaj, një kohë e shkurtër kjo për të përpunuar idetë, 
është pak kohë për t’u zhvilluar. Edhe pse është e pa-
mundur, mendoj se mbi të gjitha nuk duhet të dyshosh 
se diçka e re do të vijë...
Shumë stilistë kanë një ndjenjë të fortë besimi, 
a është kjo vetëm një fasadë?
Kur puna jote prezantohet nëpër intervista apo pasarela, 
faza e dyshimeve ka kaluar dhe madje nis e beson vërtet 
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në atë që ke krijuar. Por në fazën 
fillestare, ka dyshime. Por kur ke një 
ide të qartë dhe pastaj kur e sheh të 
realizuar, besoj se do të ishte marrëzi 
të ishe i pasigurt dhe të thuash: Nuk 
jam e sigurt se çfarë kam prezantuar 
këtë sezon. Mendoj se secili duhet 
të ketë besim në vizionin e tij. Unë 
jam e sigurt në atë që kam bërë kur 
e prezantoj, ndërsa kur jam duke e 
dizajnuar atë, luftoj me veten për 
të shmangur çdo dyshim dhe ky 
proces ndodh në mendjen e çdo 
stilisti apo krijuesi.
A jeni më intuitive apo më anal-
itike kur dizenjoni?
Kur je në fillimet e tuaj je më pak 
e sigurt në vetvete dhe priresh të 
jesh më analitike. Pjesa më e mad-
he e edukimit tonë ka të bëjë me teorinë, prireni të 
filozofoni më shumë. Por sa më shumë të jeni të sigurt 
dhe të keni plotësuar njohuritë tuaja, merrni vendime 
të qarta. Shpesh duke hedhur hapa të vegjël që askush 
nuk i vë re, ke fituar besimin, intuitën për të qenë e 
sigurt në atë që bën.
Ju mendoni për një temë për çdo koleksion për-
para se të filloni t’i dizajnoni, apo jo?
Pa prodhuar diçka, nuk mund të ndërtosh një ide tjetër. 
Me ritmin e modës moderne, duhet të merren vendimet 

shumë shpejt. Janë katër koleksione 
në vit, ndaj duhet që çdo gjë që 
ndodhi atë sezon të ndikojë edhe 
në sezonin tjetër. Çdo sezon duhet 
të ketë një temë. Më duhet të ven-
dos filozofinë para se të bëj diçka.
Më tregoni qasjen e një kolek-
sioni, si ju ka frymëzuar?
Çdo shfaqje ka një entitet tematik. 
Për shembull, një prej tyre u fry-
mëzua nga një ide që lindi brenda 
një tempulli, i cili u ndërtua rreth 
vitit 450 para Krishtit. Ishte shumë 
interesante për mua të kthehesha 
në rrënjët e mia. Disa u frymëzuan 
nga citate të filozofëve të mëdhenj 
si Aristoteli apo Sokrati; të tjerat 
bazoheshin në teoremën e Pitagorës. 
Pra idetë janë aty në dysheme, në 

errësirë, bardh e zi, mjafton t’i gjesh për t’i dhënë spek-
trin e ngjyrave që dëshiron.
A do të vazhdoni të qëndroni në lojën e printi-
meve digjitale?
Kam qenë gjithmonë në krye të inxhinierisë së preci-
zonit të printimeve, nga marrja e mostrave te prodhimi, 
që do të thotë se çdo printim ka një saktësi absolute. 
Tani kemi shumë projekte që kanë si bazë tekstilet 
arkivore ose printime arkivore, që kemi krijuar gjatë 
këtyre viteve tona në modë.

Çdo shfaqje ka një 
entitet tematik. Për 

shembull, një prej tyre 
u frymëzua nga një 
ide që lindi brenda 
një tempulli, i cili u 

ndërtua rreth vitit 450 
para Krishtit. Ishte 

shumë interesante për 
mua të kthehesha në 

rrënjët e mia
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Pas një karriere shumëvjeçare 
televizive, duket se për Al-
bert Dumanin ishte momenti 
i duhur për të qenë autor i 

një patente ndërkombëtare, gjë e cila 
duhet thënë se nuk është fort e lehtë, aq 
më tepër kur bëhet fjalë për një format 
siç është “Love Island”, që po korr një 
sukses të jashtëzakonshëm në më shumë se 
25 shtete. Albert Dumani, e ka dashuruar këtë 
format që në gjenezë e deri në këtë moment 
që ky ‘reality show’ ka marrë jetë dhe po lulëzon. 
Në një intervistë për “Bordo”, Albert Dumani e cilëson 
“Love Island” si një sfidë personale dhe profesionale, teksa nuk 
nguron që të ndajë me gjithë lexuesit detaje nga prapaskenat 
e këtij projekti, përfshi; reagimin e producentit ndërkombëtar 
të ITV Studios, Sven Kruithov, i cili qëndroi rreth një javë në 
vilën e dashurisë në Palasë dhe pa gjithçka nga afër, punën 
me moderatoren Luana Vjollca, dhe marrëdhënien e tij me 
opinionistët Olti Curri dhe Dalina Buzi. 
Pas kaq shumë vitesh eksperiencë në media, tashmë jeni 
edhe autor i një patente ndërkombëtare si “Love Island 
Albania”, çfarë do të thotë kjo për Albert Dumanin?
Është një sfidë personale dhe profesionale të jesh autori i një 
patente ndërkombëtare të suksesshme, duke marrë përsipër 
shumë përgjegjësi dhe një mundësi shumë e mirë për të kri-
juar një version të ndjekur, si simotrat e 
saj në shumë shtete. Kam qenë autor i disa 
programeve televizive në TV KLAN, si 
“Netë Vere”, “Suavemente”, “Te Blloku”, 
“Jo vetëm modë”, etj., por “Love Island 
Albania” është padyshim projekti me gjigant. 
Jam marrë me këtë format që në gjenezë, 
duke kontaktuar me ITV Studios për të 
prodhuar këtë patentë ndërkombëtare, e 
cila ka “pushtuar” globin dhe po korr një 
sukses të jashtëzakonshëm në më shumë 
se 25 shtete. E kam dashuruar këtë format 
dashurie, që në momentin e parë e deri në 
çdo detaj të tij që nga hartimi i kontratës, 
vizita te një nga vilat e “Love Island” në 
Gran Canaria apo dhe te takimi i të gjithë 
producentëve ndërkombëtare në Amster-
dam. Të punosh për këtë projekt është 
një sfidë shumë e madhe, por shpresoj që 
kur të shfaqim episodin e fundit, e gjithë 
lodhja të “shndërrohet” në vlerësim nga 
publiku së pari dhe kolegët me të cilët 
po punojmë 24 orë, për të sjellë në ekran 
gjithçka çfarë ndodh në vilën e dashurisë 
në Jug të Shqipërisë.
Fakti që është një format i njohur në 
mbarë botën, me rekorde audience 
në më shumë se 25 shtete, e bën më 
të thjeshtë punën apo më sfiduese? Si ka qenë eksperi-
enca juaj, por edhe e gjithë stafit të televizionit Klan? 
Televizioni KLAN po prodhon për herë të parë një ‘reality show’, 
shumë madhështor në çdo aspekt të tij, dhe është egoja ime per-
sonale që të krijojmë një version shqiptar, por aq të suksesshëm 
si në çdo vend tjetër ku po transmetohet. TV KLAN është i 

 �NGA ANITA ALIAJ

ALBERT

“LOVE ISLAND”
SFIDË

&
PERSONALE

PROFESIONALE

pari televizion në botë që po prodhon këtë format “In house”, 
që do të thotë gjithçka prodhohet nga vetë televizioni, që nga 
xhirimi, stafi teknik, post-produksioni, ndriçimi, skenografia dhe 
mbi të gjitha është hera e parë që një televizion shndërron një 
vilë super luksoze në bregdetin më të bukur shqiptar, në vilën 

e dashurisë nga ku merr jetë edhe ver-
sioni shqiptar i “Love Island”. Puna është 
shumë sfiduese sepse formati është ndër-
kombëtar, dhe duhet të jesh në nivelet e 
shteteve të tjera që nga skaleta e formatit, 
mënyra e xhirimit dhe formula e tij. Puna 
për këtë format ka nisur shumë muaj më 
parë, sepse është shumë i “koklavitur”, që 
fillon nga audicionet, ku asnjë konkurrent 
nuk duhet të shohë tjetrin dhe ne bënim 
“cirk” nëpër studio e TV KLAN gjatë 
zhvillimit të audicioneve apo xhirimeve 
të profileve. Unë jam shpërngulur që në 
fund të gushtit në jug së bashku me një 
staf profesionistësh, dhe të gjithë bashkë 
po punojmë maksimalisht të nxjerrim në 
TV një program për t’u ndjerë krenarë 
dhe për të marrë dashurinë e publikut. 
Ishte e vështirë për të gjetur stafin, sepse 
po shpërnguleshim larg selisë qendrore 
të TV KLAN dhe jashtë Tiranës, gjë që e 
bën më të vështirë punën këtu sepse është 
hera e parë që po punojmë larg shtëpive 
tona, dhe një arritje shumë e madhe për 
TV KLAN që ka siguruar akomodim dhe 
ushqim për të gjithë stafin.
Duhet pranuar që ka ngjashmëri 
me formatin “Big Brother”; gjë e 

cila edhe është komentuar shumë në rrjet, është në 
fokusin tuaj sfida ndaj këtij formati?
E përbashkëta me “Big Brother” është vetëm termi ‘reality 
show’ 😊. “Love Island” është krejt tjetër format që nga for-
mula e tij ku në thelb është dashuria. Në vilën e dashurisë 
janë beqarët me “hot” shqiptarë, në kërkim të dashurisë së 

E kam dashuruar këtë 
format dashurie, që në 
momentin e parë e deri 

në çdo detaj të tij që 
nga hartimi i kontratës, 

vizita te një nga vilat 
e “Love Island” në 
Gran Canaria apo 

dhe te takimi i të 
gjithë producentëve 
ndërkombëtare në 
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vërtetë. Pra, ata bashkëjetojnë në një vilë me një “motiv” 
dhe mision: në kërkim të shpirtit binjak dhe në fund edhe të 
çmimit të madh, por e rëndësishme është dashuria, ndjenjat, 
emocioni, drama dhe argëtimi. Fleksibiliteti është çelësi i 
suksesit i “Love Island” kundrejt çdo formati tjetër ‘reality’. 
“Love Island” është format më i ri, i freskët, modern, që 
në botë e ka tejkaluar “Big Brother”. “Love Island” është 
një format larg skemave rigoroze të një format strikt. “Liria 
krijuese” e autorit për ecurinë e formatit, bën që publiku 
gjithmonë shikon diçka të re, çdo episod të tij me një din-
amike ngjarjesh të papritura dhe shumë emocionuese, dhe 
kjo e bën atë shumë më të ndjekur. “Love Island” është unik, 
nuk ka asnjë format tjetër të ngjashëm me të. Reagimi dhe 
përgjigjja ndaj mediave sociale, përgjigjja ndaj publikut dhe 
respektimi i ishullorëve, është kombinimi perfekt për suksesin 
e këtij formati në të gjithë botën. 
Nga Tirana drejt e në vilën e dashurisë në Palasë; Çfarë 
e bën “Love Island Albania” të suksesshëm? 
A ka gjë më të bukur se dashuria dhe çdo ndjenjë që vjen 
prej saj; simpatia, tërheqja fizike, xhelozia, drama, emocioni, 
puthja, seksi, etj.. Të gjitha këto vijnë të mikluara në mënyrën 
më të vërtetë dhe origjinale në një format televiziv, risi në 
televizionet shqiptare. Jemi në vilën më luksoze në bregdetin 
shqiptar, me njerëz të mirë e të bukur, me stafin më të kuali-
fikuar dhe në televizionin më të ndjekur shqiptar. Përpara se 
të fillonim xhirimet, qëndroi me ne këtu në jug për gati një 
javë producenti ndërkombëtar i ITV Studios, Sven Kruithov, 

i cili teksa pa gjithçka çfarë 
kishim ndërtuar dhe mënyrën 
e punës u shpreh se gjithçka 
është jashtë çdo pritshmërie 
dhe kjo do të thoshte shumë 
për mua. Në fund të vizitës së 
tij, teksa do të largohej drejt 
Holandës, ai më rrahu shpatullat 
dhe më përgëzoi për punën e 
të gjithëve që po prodhonim 
një version shumë të arrirë të 
“Love Island”. 
Luana Vjollca, një nga emrat 
më të komentuar në show-
bizz-in shqiptar; A është e 
vështirë të punosh me të? 
Luanën e njihja nga ekrani 
dhe më pas si kolege, pas ar-
dhjes se saj në TV KLAN. Kam 
qenë gjithmonë “besues” dhe 
admirues në punën e saj në 
televizion. Është një vajzë që 
e dashuron ekranin dhe e ka 
shumë pasion televizionin, dhe 
ky është emëruesi ynë i për-
bashkët. Nuk ka qenë e vështirë 
për të krijuar një simbiozë të 
suksesshme në ekran dhe në 
atë që po bëjmë së bashku në 
“Love Island Albania”. Më pëlqen 
këmbëngulja e saj, për të arritur 
më të mirën.
Çfarë vlerëson më së shum-
ti te “Luana moderatore” 
dhe te “Luana jashtë kamer-
ave”? Po diçka që nuk të 
pëlqen ka?
Luana moderatore është më 

e mira sepse është e vërtetë, dhe unë i kam qejf njerëzit e 
ekranit që janë të vërtetë. Thjeshtësia, autoironia, ëmbëlsia 
dhe buzëqeshja e saj në ekran, janë ato që unë por dhe pub-
liku admiron tek ajo. Është shumë profesioniste dhe shumë 
kërkuese te stafi i saj dhe duket sikur ka lindur për televizion. 
Luana jashtë kamerave, është ajo që publiku sheh në ekran. 
Luana në ekran, është ashtu si Luana në jetën e përditshme. Ne 
kemi një marrëdhënie shumë të mirë së bashku, e cila është 
intensifikuar dhe është bërë më e ngushtë, tani që punojmë 
së bashku në këtë format. Kemi shumë të përbashkëta në 
atë që duam të nxjerrim në ekran, prandaj dhe jam shumë i 
kënaqur që punoj me të.
Zgjedhja e Olti Currit dhe Dalina Buzit, si opinion-
istë të këtij formati, u prit mjaft mirë nga publiku, 
(u cilësua si një zgjedhje e zgjuar), cila është mar-
rëdhënia juaj me ta?
Ata janë pa mëdyshje opinionistët më të mirë që ne kemi, dhe 
për herë të parë, ata janë së bashku brenda të njëjtit format. 
Unë jam i nderuar dhe i kënaqur që ata janë pjesë e show-t 
që Luana drejton dhe padyshim që janë dy shtylla kryesore 
të spektaklit në ‘prime time’. Nuk kam ndonjë marrëdhënie 
të ngushtë me ta, por i vlerësoj për punën dhe atë që ata po 
i japin këtij formati. Dalina ka qenë pjesë e disa programeve 
në TV KLAN dhe kemi biseduar disa herë për projekte të 
ndryshme televizive. Dyshja e suksesshme, Buzi dhe Curri, 
nuk mund të ndodhte të mos ishin pjesë e formatit më të 
suksesshëm “Love Island Albania”.
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in the

ër herë të parë që nga 
nisja e karrierës si mod-
eratore, Dojna Mema 
zgjodhi të mos jetë më 
pjesë e Top Channel, e 

po ashtu në vazhdën e sagës së ndryshi-
meve, sykaltra e ekranit veshi kravatën e 
një programi investigativ, që nuk i ngjan 
asnjë eksperience të mëparshme. “Piran-
jat” dhe dritarja e “Syri Tv” janë tashmë 
shtëpia e re mediatike e Dojna Memës…
Dojna Mema në “Piranjat”, si dhe 
për herë të parë që nga nisja e kar-
rierës, në një tjetër logo televizive? 
Si je gjendur në këtë format, a ishte 
e vështirë përshtatja?
Përshtatja te “Piranjat” ka qenë shumë 
organike. Erdhi natyrshëm e pa asnjë 
lloj sforcimi. Ka qenë padyshim mer-
itë e gjithë stafit dhe e Flor Binajt në 
skenë, i cili është pa asnjë fije dyshimi 
partneri më i rehatshëm që kam patur 
ndonjëherë në krah.
Pak kohë më parë nëpërmjet një 
deklarate në Story në rrjetin social 
Instagram, je shprehur mjaft skep-
tike për rikthimin tënd në ekran, 
u duk se të paktën për momentin 
nuk ishte aspak në planet e tua të 
afërta…Çfarë të shtyu të rikthehesh?
“Piranjat” ishte i vetmi format që trans-
metohet në 13 ekranet tona, i cili mund 
të më bënte të rikthehesha. I ka të gjitha 
brenda: ‘Show-n’, por edhe përgjegjësinë e 
një programi ku protagonistët janë njerëzit, 
të cilët ndihen të padëgjuar.
Kalimi nga dramat e një ‘reality-show’ 
si “Big Brother” te kravata e një pro-
grami investigativ, në çfarë sfidash 
ka kaluar Dojna?
Profesionalisht kisha dëshirë të kaloja 
në një gjini gazetarie më me përgjegjësi. 
Kështu që isha mëse gati për këtë hap 
të radhës në karrierën time. I kam bërë 
të gjitha në kohën e duhur dhe secili 
program i përgjigjej moshës e pjekurisë 
sime në atë moment.
Pse u largove nga Top Channel; ishte 
mungesa e një oferte të përshtatshme 
apo…?
Top Channel besoi tek unë kur isha 
thjesht studente, ndaj i jam mirënjohëse 
për fillimet e mia. Më pas punova fort 
dhe meritova çdo sukses. Ne këtë fazë 
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të karrierës sime, nuk u krijuan kushtet 
e përbashkëta për të vazhduar më tej 
bashkëpunimin.
“Të jem e drejtë, është virtyti dhe 
defekti im”; ka thënë Dojna Mema. 
Sa shpesh je hasur me padrejtësi në 
ambientin e punës në televizion?
Fatkeqësisht ne jetojmë në një botë ku 
hasemi çdo ditë me padrejtësi, dhe sig-
urisht televizioni nuk bën përjashtim. 
Megjithatë unë fle çdo mbrëmje e qetë, 
se nuk kam shkelur kurrë mbi dikë për 
t’u ngritur vetë, si kam bërë keq asku-
jt dhe kjo është ndjesia më çliruese që 
mund të përjetosh.
Ke zgjedhur të përballesh, apo të 
luash lojën e tyre?
Kam zgjedhur të vazhdoj punën time 
ose të largohem.
Cila është mikesha më e mirë që ke 
nga televizioni?
Mikesha kam shumë, por shoqet e mia të 
ngushta i kam që nga klasa e parë fillore 
dhe jo nga televizioni.
E ke ndjerë ndonjëherë xhelozinë e 
kolegeve të ekranit?
Personalisht nuk e kam ndjerë sepse nuk 
kaloj kohë përtej punës në mjediset e 
televizionit, kështu fokusohem vetëm te 
puna dhe s’marr vesh asgjë që mund të 
ndodhë përtej atij orari.
Ke patur oferta së fundmi në tele-
vizion, të cilat i ke refuzuar? Nëse 
po cilët?
Kam patur oferta të cilat i kam kon-
sideruar dhe në fund zgjodha programin 
të cilin e kam vlerësuar që në momentin 
e parë, që e pashë në ekran.
Përveç programit që po moderon 
aktualisht; në këndvështrimin tënd 
cili është programi më i mirë në 
Shqipëri?
Varet në çfarë këndvështrimi e përkufizon 
një program “të mirë”. Për nga përgjeg-
jësia sociale që ka, besoj fort se “Piranjat” 
është programi më i mirë në Shqipëri.
Nëse një program do të kishte au-
torësinë e Dojna Memës, 
çfarë natyre/formati do 
të ishte?
Programet e së shkuarës kanë 
patur thuajse të gjitha au-
torësinë time. Pavarësisht se 
nuk e kam trumbetuar shumë, 
sepse ka qenë pjesë e punës 
së prapaskenës. Unë jam në 
zhvillim të vazhdueshëm, për 
kohën që merrja përsipër au-
torësinë e një programi, në atë 
moment ai ishte çfarë doja të 
bëja. Nuk investohem kurrë 
në një projekt që s’më pëlqen. 
Koha ime është më e shtrenjtë 
se fama e paraja.
Të qenit personazh pub-

lik, a legjitimon në 
një farë mënyrë edhe 
një ‘detyrim’ edukimi 
dhe përgjegjësie ndaj 
publikut, apo ju nuk 
e shihni kështu?
Absolutisht po. Të kesh 
një mikrofon apo një plat-
formë sociale që ndiqet 
nga shumë njerëz, të bën 
të jesh model për shumë 
prej tyre. Ky rol vjen 
me shumë të mira dhe 
përgjegjësi. Secili prej 
nesh që bën një profe-
sion të tillë, ka në dorë 
mundësinë për të bërë 
mirë, ndaj nëse zgjedh të 
kundërtën po tregohesh 
cinik ose dritëshkurtër.
Bullizmi, problemet 
e shëndetit mendor apo edhe ngac-
mimet seksuale në vendin e punës, 
janë tema që po trajtohen çdo ditë 
e më shumë nga personazhe të njo-
hur të A listës botërore. Dojna, ka 

patur episode të tilla në jetën e saj?
Fatmirësisht jo! Në shkollë kam bërë 
Liceun Artistik “Jordan Misja” dhe rrjed-
himisht jam rritur, që nga klasa e parë e 
deri në vit të katërt me të njëjtët njerëz. 
Ishte më shumë si një mjedis familje të 
madhe, sesa shkolla tipike. Probleme të 
shëndetit mendor nuk kam patur. Kam 
qenë gjithmonë e mirë në të dhënit të 
vendit që meriton çdo emocioni që ndiej. 
Kjo mi ka bërë idetë e qarta, edhe në 
ditët më të vështira. Gjithashtu ngac-
mime seksuale në vendin e punës apo 
edhe përtej tij, nuk kam patur.
Mami Dojna, me siguri ky epitet të 
shijon shumë…Të jesh mami ishte 
siç e kishe menduar? Çfarë ke zb-
uluar të re te vetja gjatë mëmësisë?
Kam zbuluar se si të zmadhohet bota 
nga vetëm një përqafim. Nolan Sol më 
mbërthen si koala dhe më largon çdo 
mendim. 
Po raporti me Vlashentin, si ka ndry-
shuar me ardhjen e Nolan Sol në 
jetën tuaj?  
Jemi forcuar edhe më tepër. Nëse më 

përpara mund të bënim fjalë 
edhe për gjëra totalisht të 
parëndësishme, sot as nuk i 
përfillim. Kur mblidhemi në 
shtëpi, jemi vetëm ne të tre 
dhe e gjithë bota jashtë.
A do të ketë mundësi Nolan 
Sol ta shohi mamin nuse? 
Pra, është në planet tuaja 
një dasmë? Nëse po, çfarë 
natyre do të ketë?
Për momentin nuk e kemi 
fare në plan një dasmë. Unë 
nuk jam njeri festash. Nëse 
Vlashenti më fton të udhëto-
jmë me ditë, muaj apo vite do 
ta ndiqja pa u menduar fare. 
Kjo është dasma jonë!

Nëse më përpara mund 
të bënim fjalë edhe 

për gjëra totalisht të 
parëndësishme, sot as 

nuk i përfillim. Kur 
mblidhemi në shtëpi, 

jemi vetëm ne të tre dhe 
e gjithë bota jashtë
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DYNAMIC 
WOMEN

D E L I N D A  D I S H A

jo është tejet dinamike, një grua të cilën 
monotonia dhe pasiviteti e trembin. Njësoj 
energjike si në rolet që shpesh ka ‘veshur’ 
në spektaklet e humorit, zona e konfortit 

për aktoren Delinda Disha është adrenalina dhe guximi. Për 
të jeta nuk është vetëm të jesh e sigurt; por ka të bëjë me të 
provuarit e gjërave të reja dhe marrjen e rreziqeve, të cilat 
Delinda i quan argëtim. 
Delinda, si nisi ky sezon? 
Përshëndetje “Bordo”! Ky sezon ka nisur shumë mbarë. Ndi-
hem e rikuperuar  pas lindjes dhe me energji të reja, gati 
për në arenë (qesh).  
U riktheve në ekran vetëm 3 javë pas lindjes. Pse kjo 
zgjedhje? 
Sepse unë e tillë jam! Aktive! Nuk më pëlqen pasiviteti. Edhe 
me djalin e madh Dasantinin, po njësoj ka ndodhur, jam 
kthyer menjëherë në punë. Atëherë kam qenë në skenën e 
“Portokalli” dhe qëndrimi në shtëpi me djalin e porsalindur 
zgjati vetëm disa ditë. 
Fillimi i sezonit; 2 fëmijë në shtëpi, njëri prej të cilëve 
i porsalindur; angazhimet shtëpiake…Si ja del Delinda?
Për punët e shtëpisë kam një zonjë që kujdeset, pra nuk 

mund të them që i bëj vetë të gjitha. Me dashurinë e vogël, 
Kostandinin më ndihmon mami dhe unë jam mësuar t’i bëj 
e jo të rri t’i numëroj. 
Është e mundur që një grua të jetë njëkohësisht mami, 
bashkëshorte, grua dhe punonjëse perfekte? 
Fakti që familja jonë u zgjerua, me ardhjen në jetë të djal-
it të dytë, do të thotë është e mundur dhe që ja kam dalë 
me sukses dhe e tillë kam për të qenë, si mami shembull, si 
bashkëshorte e denjë, si grua e po ashtu punonjëse perfekte.
Flasim shpesh për balancat apo të mesmen e artë, por 
sa e mundur është të arrihet? 
Them se kjo punë nuk ka formulë. Balancat mendoj se arri-
hen me durim, qetësi dhe shumë dashuri në çdo gjë që bën.  
Nga formati kabaret tek investigimi i mirëfilltë, një 
kalim në dukje i guximshëm, por si ka qenë për ju? 
Po, është vërtetë një kapërcim shumë i guximshëm. Por unë 
kështu jam gatuar, e tillë jam, që dua adrenalinë dhe ndryshimet 
i kam të nevojshme. Kam parë që shumicën e njerëzve i tremb 
lëvizja, kalimi nga një rrugëtim në një tjetër, ndërkohë që 
mua gjëra të tilla më argëtojnë, ndaj edhe guximi nuk më ka 
munguar asnjëherë. Aq më tepër guximi në sferën profesionale.  
Në çfarë ishte më e vështirë përshtatja kur ju bashkove 
skuadrës së “Xhadat”? 
Vështirë? Fare! Besoj se stafi e kishte më të vështirë për t’u 
përshtatur me korrektësinë, prakticitetin dhe shpejtësinë time. 
Ftesën për t’u bërë pjesë e “Xhadat” jeni shprehur se 
jua ka bërë Fiori Dardha, por që ende pa u mbyllur 
sezoni i kaluar, ajo u largua. Çfarë ndodhi? 

A
 �NGA NADA BIRAÇI

 �FOTOGRAFIA: LEO ARAPAJ
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Po, ftesën e kam marrë nga Fiori duke 
qenë se atë periudhë isha në një shfaqje 
me regjisor Donard Hasani, i cili është 
bashkëshorti i Fiorit, e ndoshta prej 
aty e ka marrë spunton. Më ka parë në 
premierën e shfaqjes dhe më sugjeroi 
të bëhesha pjesë e “Xhadat”. Me gjithë 
dyshimet dhe pasiguritë që pata, bindjen 
për t’u larguar nga “Klanifornia” dhe 
dëshirën që unë të isha patjetër në MCN 
TV, erdhi nga Endi dhe Odeta Meksi .
Pak ditë pasi u largua Fiori ju 
bëtë një status në Instagram, duke 
shkruar se këtë format e bën më 
mirë se çdo kolege që keni parë 
në 20 vite. Shumë e komentuan si 
‘thumb’ ndaj ish-koleges Dardha…
Si qëndron e vërteta? 
E vërteta është që nuk ishte “thumb”. 
Përsa i përket marrëdhënies me pub-
likun, interpretimit, kamerës, skenës 
mendoj se kam dashuri dhe talent 
për to mbi 100% . Ishte momenti 
kur unë e vetme në muajt e fundit 
të shtatzënisë, solla një frymë të re 
të këtij formati, moderim i trajtuar 
në formën e ‘Stand-Up-it’ që ishte 
diçka e pa parë dhe e pa provuar më 
parë. Nga komentet, mesazhet dhe 
vlerësimet nga njerëz të fushës, gjë 
e cila më ka emocionuar shumë në 
ato ditë të ngarkuara, më bëri të de-
dikoja atë status, jo si thumb, por si 
një konstatim për veten në shenjë 

falënderimi për publikun tim në rr-
jetin social Instagram. 
Bashkëshorti juaj Eldi ka qenë 
gjithmonë pjesë e stafit ku ju keni 
punuar. Si është të ndash të njëjtin 
ambient pune me partnerin? 
Ndoshta për shumë çifte është e vështirë, 
por për ne nuk ka rezultuar kështu. 
Në të këtillë e kemi zgjedhur mar-
rëdhënien tonë. Mendoj se një nga 
arsyet që mund të ketë funksionuar 
me çiftin tonë, është sepse ne gjith-
monë jemi këshilltarë shumë të mirë 
të njëri-tjetrit. Jemi ai syri i tretë, që 
shpesh na nevojitet të gjithëve.  
A debatoni? I merrni problemet e 
punës me vete në shtëpi? 
Po debatojmë në të mirë të punës dhe 
familjes sonë. Problemet me vete nuk 
i marrim në shtëpi, i lemë aty ku lin-
din (qesh). Në fakt do të doja të ishte 
kështu, por është e pamundur. Duam, 
s’duam, ca probleme apo shqetësime 
pune dhe i marrim në shtëpi, pasi them 

Duam, s’duam, 
ca probleme apo 
shqetësime pune i 

marrim dhe në shtëpi, 
pasi them se është e 

pashmangshme. Por, 
ajo që mund të them 

me siguri dhe që është 
shumë e rëndësishme, 
është fakti që ne të dy 

ja kemi dalë gjithmonë 
të mos transmetojmë 
asgjë te fëmijët, apo 

te pjesëtarët e tjerë të 
familjes

se është e pashmangshme. Por, ajo që 
mund të them me siguri dhe që është 
shumë e rëndësishme, është fakti që 
ne të dy ja kemi dalë gjithmonë të 
mos transmetojmë asgjë te fëmijët, 
apo te pjesëtarët e tjerë të familjes. 
Të mungon spektakli i humorit, 
personazhet që ke luajtur? 
Janë aq shumë personazhe, sa s’di të 
them cili më mungon dhe a më mun-
gojnë vërtetë. Por shumë shpejt do më 
shihni me personazhe akoma edhe më 
të bukur në skenë. 
Cila do të ishte ajo ofertë që do 
t’ju bënte të riktheheshit në një 
program humori? 
Do të jetë ajo ofertë ku unë do të kem 
emisionin tim dhe nuk do të varem nga 
të paaftë, sepse tashmë humori, ky sektor 
është i njohur për mua. Kam përvojën 
dhe eksperiencën e duhur dhe më e 
rëndësishmja, e di çfarë kërkon publiku 
i sotëm dhe e di fare mirë se çfarë do të 
kishte sukses. 
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Intuita ime është në 
varësi të personave 

që kam përballë. 
Duke i parë 

personat dhe duke 
folur disi me ta, 

unë mund të kuptoj 
që arrij të jem 

mbi ty ose poshtë 
teje, sepse këtë e 

perceptoj

lirin e ndalëm në shkallët e Teatrit të Operës dhe Ba-
letit vetëm pak minuta pasi shfaqja e baletit “United 

Dance Tirana”, drejtuar nga ai mbylli siparin e edicionit 
të parë. Ende i kapluar nga emocionet dhe ethet e një 
fundprojekti, balerini i njohur u tregua tejet xhentil për 

të na dhënë një intervistë ekskluzive, me gjithë ndër-
prerjet e herëpashershme nga dashamirës dhe miq të Ilir 
Shaqirit që kërkonin vëmendjen e tij...

Ilir komplimente për shfaqjen, për organizimin. E 
shijuam shumë. Si shkoi shfaqja?

Mua më pëlqeu, në qoftë se i ka pëlqyer publikut, ty dhe 
gjithë atyre që e panë, unë jam i kënaqur. Ky është edicioni i 

parë i “United Dance Tirana” dhe ne 
u përpoqëm t’i bënim gjërat ashtu siç 
baleti i kërkon, me disiplinën dhe me 
kërkesën më të mirë të mundshme. Por 
unë jam i bindur, që edicioni i dytë do 
të jetë me më shumë njerëz, me më 
shumë të ftuar. Do të jetë më spek-
takolar, sigurisht. Dhe më me publik.
Unë do të kthej pak pas në kohë. 
Hera e fundit që ke qenë këtu, të 
paktën publikisht me aq sa kemi 
parë ne, ka qenë me nënën tënde, 
natën finale të “Big Brother VIP”. 
Çfarë emocionesh përjeton? Si e 
kujton atë moment? 
Ti flet dhe unë emocionohem, njësoj 
sikur të jetë nëna ime këtu. Në kupti-
min që kjo skenë si familje, na ka dhënë 
shumë. Përjetova emocionet e vëllait tim, 
që është gjithashtu balerin, të babait tim 
që po na shikonte ulur aty dhe sigurisht 
të nënës sime. Është një ndjesi që unë 
nuk besoj që shumë veta në jetë kanë 
fatin ta provojnë, në një kontekst pastaj 
të tillë, që ti pas 5 muajsh që nuk ke 
parë nënën, të kërcesh në një mënyrë 
të improvizuar me një soprano ndër-
kombëtare, si Inva Mula. Me një fjalë u 
mblodhën aq shumë gjëra mbi tavolinën 
e asaj nate, prandaj thashë që edhe kur 
ti më pyet, unë kam shumë emocione 
sot e kësaj dite.
Po hera jote e parë që je ngjitur 
në këtë skenë?
Jam ngjitur në moshën 6-7 vjeç. Nuk 
kisha filluar akoma baletin. Kanë qenë 
ato dekadat e majit, ato të famshmet ku 
njerëzit bënin art me dhunë, sepse artisti 

ishte i vlerësuar, por edhe i shfrytëzuar 
jashtëzakonisht shumë. Ishin këto deta-
jet e majit ku në këtë teatër dhe gjithë 
rrugëve gjithë majin bëheshin paradat, 
bëheshin koncerte, bëheshin manifes-
time nga më të ndryshmet dhe këtu unë 
kam kërcyer pikërisht në një dekadë 
me mamin ku isha “Luli i vocër”, dhe 
ajo ishte gruaja që më gjente në mes të 
rrugës dhe më jepte ndihmën e jetës. 
Duke më dhënë ndihmën e jetës në skenë, unë pa ditur që ishte 
kërcim, thjesht kisha parë mamin si publik, si fëmijë i vogël 
dhe nuk mendoja kurrë që një ditë do të trashëgoja plotësisht 
zanatin e saj. Ja kështu filloi magjia e skenës! Kërce njëherë 
me nënën, sheh njëherë dritat, të duartroket publiku, pastaj e 
kërkon, të bëhet e domosdoshme. 
Kur të flasin për “Big Brother” të jep bezdi apo kënaqësi? 
Jo, absolutisht! Nuk do ta kisha bërë ‘Big-un’ në qoftë se një 
ditë fjala “Big Brother” do të më jepte bezdi ose tatuazhi “Big 
Brother” do të më jepte bezdi. Unë jam person që kur marr 
një vendim në jetën time, nuk bëhem kurrë pishman. Sidomos 
për një eksperiencë të tillë që ja uroj çdo personi ta jetojë, 
sepse është si puna e asaj që kur shkon në ushtri, të bën burrë 
thoshim ne. Nga ‘Big-u’, unë mendoj që njerëzit dalin më të 
pjekur seç ishin më përpara.
Do të rihyje në “Big Brother”, edhe pse je i vetëdijshëm 
për strapacimin emocional, fizik që kalon?
‘Big-u’ është sigurisht një eksperiencë unike dhe si e tillë unë 
do ta jetoja dhe njëherë tjetër, sepse sa herë që kaloj në auto-
stradë, sa herë që shkoj në Top Channel, ose sa herë që shikoj 
ato muret blu të shtëpisë, mua më vjen një dridhërimë e shpirtit 
që nuk mund ta përshkruaj me fjalë të tjera. Para se të merrja 
pjesë në atë program, unë njihesha nga ana profesionale ose nga 
ana teatrale, por nuk njihesha për atë që unë realisht jam dhe 



Bordo    61

METROPOL
B

O
R

D
O

 �FOTOGRAFIA: ERGYS ZHABJAKU

 �VESHJA: KITON NGA LONDONMEN



62    Bordo

METROPOL
B

O
R

D
O

aty pata mundësi ta bëja këtë...
Nëse do të rihyje mendon se do 
të fitoje sërish?
Atë nuk e di!
Me intuitë, se dallohesh për intuitë!
Intuita ime është në varësi të personave 
që kam përballë. Duke i parë personat 
dhe duke folur disi me ta, unë mund 
të kuptoj që arrij të jem mbi ty ose 
poshtë teje, sepse këtë e perceptoj. Në 
qoftë se do të perceptoja që unë jam 
poshtë teje, sigurisht do të bëja të pa-
mundurën që të të ulja.
Shumë mendonin që po të ishit 
jashtë, do të ishit shumë shokë me 
ish-rivalin tënd Donaldin. Po Luizi, 
si të është dukur?
Ai ma ka thënë gjithmonë. Unë e kam 

Luizit nuk di ça t’i them. E kam nd-
jekur, e kam takuar në ato dy okazione 
brenda shtëpisë. Kam parë një person 
psikologjikisht shumë të fortë, me shumë 
besim te vetvetja dhe shumë i aftë për 
të transformuar të tjerët në atë që është 
dalja jashtë vetvetes. Aty përballë Luizit, 
unë mendoj duhej një peshkatar, por 
peshkatar që rri me ditë dhe me javë 
të tëra në det, që kanë durim.  
Në një moment u duk se u lar-
guat nga Top Channel, pavarësisht 
se tani je afruar sërish...Por si u 
shkëpute me Alketën dhe Verën, 
pas eksperiencës së vjetshme në 
‘Dance With Me’? 
Me Alketën, me Verën është një komu-
nikim shoqëror, njerëzor, sepse kemi 
vite që njihemi, dhe stimul artistik dhe 
jo vetëm. Ideja është që artisti është si 
sportisti, ka një pikësynim në jetën e 
vet, me kë të luajë ose me kë të kën-
dojë. Mendoj se kur gjërat nuk janë 
gati, është e kotë që të sforcohen për 
të qenë gati. Siç nuk qenë gati për mua 
vitin që shkoi në Dancing, ndoshta nuk 
janë gati për te Klani këtë vit. Thjesht 
nuk ndodhi bashkëpunimi, kaq. Unë 
mendoj që artistët nuk janë dhe nuk 
duhet të jenë të lidhur për kërthize 
me njëri-tjetrin, sepse arti është shumë 
versabël. Po të mos jetë versabël bëhet 
diçka e ngurtë. Njerëzit që bëjnë art 
duhet të jenë të tillë.
Si ndjehesh që je sërish pjesë e ju-
risë së “Dancing With The Stars”? 
Dancing është një super program, është 
një patentë ndërkombëtare e jashtëza-
konshme, e mrekullueshme. Unë men-
doj që Top Channel ka kapacitetin e 
jashtëzakonshëm që ta kopsisi veprën 
dhe këtë e ka demostruar që edicionin 
që shkoi. Jo se tani do të shkoj unë edhe 
do të jetë më mirë. Këtë ja lëmë publi-
kut ta gjykojë, sa Iliri do t’i rrisë vlerat 
këtij programi ose sa do t’ia uli. Këtë 
nuk mund ta përcaktoj unë. Sigurisht 
do të bëj atë që është më e mira, për 
sa i përket gjykimit, për sa i përket të 
folurit, për sa i përket ndonjë batute, për 
ta bërë më të larmishme, ashtu si men-
doj që gjërat duhet të jenë në një juri.
E ndoqe sezonin e kaluar?
E ndoqa disi, po! 
Çfarë mendimesh pate, a shkoi kupa 
atje ku meritonte? 
Sigurisht edicioni i parë është gjithmonë 
edicioni i parë, ata që vijnë më mbrapa 
do të  jenë dhe më mirë. Kupa shkon 
aty ku sovrani dëshiron. Kjo është e 
padiskutueshme. Shumë njerëz mund 
të kenë shije personale. Sovrani është 
populli, publiku. Aty kanë të bëjnë pikët 
e jurisë dhe votat e publikut. Ato bash-
kohen bashkë dhe pastaj del një rezultat. 

ditur gjithmonë që do të isha shoku i 
tij, por jo direkt pas ‘Big-ut’. Donaldi 
kishte një lloj loje të tijën, unë kisha 
një lloj loje timen. E kam thënë dhe 
aty brenda, i kam thënë atij djali shpesh 
‘ti ke talent, ti nuk je pa gjë’. Vetëm se 
duhet t’i japësh drejtim asaj që ti je. 

Ideja është që artisti 
është si sportisti, ka 

një pikësynim në jetën 
e vet, me kë të luajë 

ose me kë të këndojë. 
Mendoj se kur gjërat 
nuk janë gati, është e 
kotë që të sforcohen 

për të qenë gati
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Blancpain dizenjoi për Swatch 
modelin e ri të orave Moonswatch, 
me një kasë tejet elegante prej 
qeramike, të vendosura mbi një 
gamë ngjyrash të forta nga e 
kaltra deri te portokallia, ndërsa 
kohëmatja llogaritet falë sistemit 
automatik SISTEM51, duke dhuruar 
një objekt me pamje superluksoze, 
origjinale, por edhe tejet praktike. 

Alfa Romeo 33
Duke u frymëzuar nga historia, marka 
e njohur e automobilave Alfa Romeo, 

ridizenjon versionin e ri të  33 Stradale, 
një makinë e viteve ‘60, e cila vjen e 

prodhuar vetëm në 33 copë dhe të gjitha 
janë shitur për një çmim mbi 1 milion euro. 

Makina arrin shpejtësinë maksimale 333 
km/h, ndërkohë nga 0 në 100 km/h e 

barrin për më pak se 3 sekonda.

Bang & 
Olufsen dhe 

Ferrari
Dy market prestigjioze 

Bang & Olufsen dhe Ferrari 
bashkuan forcat duke 

krijuar një koleksion të rrallë 
altoparlantësh dhe kufjesh. 

Altoparlanti shtëpiak me valë 
Beosound 2, ka një dizajn 

thuajse futuristik që lidhet 
dukshëm në nuancën e kuqe 

të Ferrarit, ndërsa përsa i 
takon cilësisë ato janë arritja 

më inovative që sugjeron 
Bang & Olufsen. 

iPhone 15
Apple prezanton versionin 
e ri të iphone 15 me 
përmirësime në harduer, por 
ndryshimi më i dukshëm është 
ekrani Dynamic Island dhe 
risi në pamje të ekranit falë 
teknologjisë OLED. Telefoni 
ka kamera kryesore 48 MP, 
çip 4nm Apple A16 dhe 
asistencë dyvjeçare falas me 
lidhje satelitore, ndërsa shtimi 
i sensorëve ndihmon në 
realizimin e fotove natën.

Dash Cam Omni
Nëse doni një 

kamer që regjistron 
çdo moment 

të udhëtimeve 
tuaja, Dash Cam 

Omni është e 
duhura. Pajisja 
ka një kamer e 
cila rrotullohet 

340 gradë, duke 
mundësuar pamje 

të plota HD me 
60 fps, të cilat 

mund të ruhen në 
memorien EMMC 
prej 128 GB dhe 

më pas mund t’i 
menaxhoni nga 

distanca përmes 
një aplikacioni në 
smartphone tuaj. 

Moonswatch
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Balsami i mjekrës është produkti 
që ju ndoshta ende nuk e 

përdorni. Por duhet të jeni të 
bindur, se çdo mjekër burri ka 

nevojë për përkëdheljen dhe 
freskinë e këtij locioni magjik. Nuk 

ka rëndësi nëse mjekra juaj është 
e shkurtër apo e gjatë, e rrallë apo 

e trashë, e lëmuar apo me rrudha, 
dhurojini asaj butësi për 365 ditët e 

vitit. Ekspertët vënë në dukje se tharja 
e lëkurës së mjekrës është një problem 

i zakonshëm që i shoqëron meshkujt 
gjatë gjithë vitit, por në dimër, faktorë si 

uji dhe tharësja e flokëve që përdoren në 
temperatura të larta, të kombinuara dhe me 

erën dhe të ftohtin, e dehidratojnë atë. Për ta 
parandaluar këtë, këshilla është të shkurtoni mjekrën 

me disa centimetra dhe më pas të kujdeseni për të me 
produkte specifike, si shampo për mjekrën dhe balsam 

hidratues. Përveç balsamit esencial të mjekrës, një tjetër 
aleat i fuqishëm është vaji i arganit, i përsosur për të 

luftuar thatësinë, madje edhe në dimër, duke krijuar 
një shtresë mbrojtëse që e mbron nga ndotja e 

ajrit të qytetit. 

PREJ balsami
Prekje
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Fama që mori nga pjesëmarrja në “Big 
Brother” për Kristin është e palog-

jikshme, madje fare hapur pranon se 
askush prej personazheve, me të cilët 
ai bashkëjetoi, nuk e meriton gjithë 
histerinë e popullaritetit të muajve të 
fundit. Edhe pse nuk e mohon, se ajo 
eksperiencë i solli përfitime për të cilat 
ndihet mirënjohës, nga ana tjetër Krist 

Aliaj ndihet i velur nga çdo ‘reality-show’. 
Kontravers, provokativ, i qetë, llogjik dhe me pamjen 
fizike të një çuni seksi dhe tejet tërheqës, Krist Aliaj 
është kombinimi perfekt i figurës mashkullore që i 
ka munguar ekranit shqiptar…
Një histori e re dashurie, projekte personale në art, si dhe 
prania në televizion, është tabloja që e shoqëron djalin kon-
traversal këto kohë gjatë qëndrimit në Shqipëri…
Je shprehur që po jeton një histori dashurie. Si u 
njohe me partneren? 
Ne u njohëm në një galeri në Petrelë. Ishte shumë spontane, 
ajo ishte pas meje dhe po drejtohej për te galeria, për ku isha 
nisur dhe unë. Aty filloi afrimi, kuptuam që nuk ishte thjesht 
një pëlqim i rastit. Të paktën unë nga ana ime, e them me 
siguri që ajo që ndjeva ishte më shumë sesa një tërheqje e 
momentit. Që në shkëmbimin e fjalëve të para, mënyra sesi 
flisnim për jetën e për tema të ndryshme, u ndje rehatia dhe 
të përbashkëtat që ne kishim me njëri-tjetrin. 
Çfarë të tërhoqi më shumë tek ajo dhe a ke menduar 
të bësh publike këtë lidhje? 
Në aspektin e parë ishte tërheqja fizike, pasi nuk ishte vajza tipike 
që mund të shohësh në rrugët e Tiranës, as në stil, as në pamje. 
Nuk e di çfarë vlere ka ta bëj publike, sepse nga të dyja anët 
ne nuk kemi asnjë interes për këtë gjë. Nuk na pëlqen statusi 
publik i marrëdhënies. Mendoj se ka më magji një raport kur 
është privat dhe intim, dhe nëse e bën publike kjo magji thyhet. 
Sa rëndësi ka pamja e jashtme e një vajze për ty? 
Shumë! Fiziku flet për gjenetikën, për të kaluarën, të tash-
men, të ardhmen dhe pasardhësit. Për mua ka rëndësi edhe 

mënyra si ajo e trajton fizikun e saj; si vishet, si i kreh flokët, 
parfumi që përdor, sa rëndësi i kushton lëkurës etj..
Çfarë marrëdhënie ka Kristi me famën? Do bëje gjithç-
ka për të qenë i famshëm?
Mendoj se kam një marrëdhënie të mirë, sepse nuk e shoh 
famën si jetike tek e cila varet jeta ime. Sigurisht e shoh si 
bonus, që hap disa dyer për disa arritje personale, por unë 
e kam marr famën shumë rehat. A kam patur momente 
deliri? Po kam patur, por kanë qenë të përmbajtura. Do të 
bëja gjëra për famën edhe pse nuk di çfarë konkretisht, por 
pjesëmarrjen në “Big Brother” do ta konsideroja një sakrificë 
shumë të madhe për të qenë i famshëm. 
Ku janë limitet e tua, çfarë nuk do të bëje për famën? 
Do ta mbroja identitetin tim, nuk do të shkelja dot mbi të, 
dhe të humbisja veten time. Kjo është e rëndë. 
Si një i ri i rritur jashtë, çfarë të pëlqen dhe çfarë jo 
në përgjithësi te vajzat në Shqipëri? 
E mbrojnë shumë feminilitetin, janë të investuara te mashkulli. 
Nuk më pëlqen që shiten shpejt për fasadë, japin veten për 
gjëra që mendojnë se janë të rëndësishme, por më vonë ato 
vetë e kuptojnë se nuk ishin aspak të tilla. Diçka tjetër që më 
ka bërë përshtypje te vajzat në Shqipëri, është që mendojnë 
më shumë në grup sesa individualisht. 
Po te djemtë? 
Në çdo shoqëri mashkulli është reflektim i femrës. Mashkulli 
shqiptar sakrifikon shumë për partneren e tij, sakrifikon fizikun, 
mendoren, të mirat materiale, kohën, gjë që në Europë nuk 
ndodh. Nga ana tjetër them se kjo sjell sensin e posesivitetit 
dhe kontrollit, që burri shqiptar shfaq në një marrëdhënie. 
Nëse do të bëhej një edicion me konkurrentët më të 
fortë të “Big Brother”, do të merrje pjesë? 
Jo! Unë nuk mendoj se hyj te konkurrentët e fortë, të pa-
ktën për definimin e ‘lojtarit të fortë’ që i është bërë këtu. 
Çfarë po ndodh këto ditë me ish-banorët e BBVIP, 
që po hiqen nga Instagrami?
Çuditërisht egoja që ka marrë “Big Brother” këtë vit, ka 
qenë e tmerrshme dhe ka ardhur një moment që duhet 
të shkëputemi të gjithë, jo vetëm ne ish-banorët por edhe 

K R I S T
THE CONTROVERS IAL
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“Love Story” apo 
“Big Brother”? 
Asnjëra nga të dyja! 

Na thuaj nga një 
fjali për secilën nga 
këto eksperienca? 
“Love Story” ishte 
zhvirgjërim në 
aspektin mediatik. 
“Big Brother” ishte 
sakrificë. 

Cili është personi 
i fundit që ke 
telefonuar? 
Babi! 

Nëse do ishe frut, 
cili do të pëlqente 
të ishe? 
Banane (qesh). 

Cila është gjëja e 
fundit që ke kërkuar 
në Google? 
Parfum.

Cila është pija e 
preferuar? 
Rose Limonate.

Cili është tipari që 
të pëlqen më shumë 
te pamja jote? 
Hunda. 

Po më pak? 
Hunda (E kam 
dashuri-urrejtje). 
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publiku. Duhet t’i japim kohën dhe 
perspektivën edicionit tjetër. Sa i për-
ket pyetjes suaj, kam dëgjuar dhe unë 
por vërtetë që nuk më intereson fare. 
Me Luizin, çfarë marrëdhënie keni? 
Nuk kam asnjë marrëdhënie! 
Duhet ta kesh parë kur ke dalë nga 
shtëpia, që shumë komentues në 
rrjete sociale mendonin se Kiara 
në të vërtetë kishte simpati për ty? 
Çfarë ka ndodhur aty brenda le të 
mbetet dhe të groposet aty. Njerëzit 
kanë qejf të spekulojnë dhe unë thjesht 
zgjedh të mos u jap zë. 
Cili prej ish-banorëve të BBVIP, nuk e meriton famën 
që mori? 
Do thosha në grup të gjithë, nuk e meritojmë famën që kemi 
marrë për gjërat që kemi bërë aty brenda. Nuk di të them 
nëse ka një banor nga ne që vërtetë e meriton atë famë që 
ka marrë, përfshirë dhe mua. 
A do merrje sërish pjesë në një ‘reality show’? 
Tani jam në një fazë shpifje rreth ‘reality-show-t’. Duhet të 
dali një prodhim shumë i mirëmenduar, që të më bëjë mua 
të marr pjesë sërish. 
Ku e sheh veten në të ardhmen? 
Përgjigjja për këtë pyetje vështirësohet dita-ditës, sepse kërkesat 

dhe pritshmëritë te vetja rriten. E shoh 
në një marrëdhënie shumë pozitive, që 
do të thosha ndihmojmë dhe jemi aty 
për njëri-tjetrin. Të ardhmen e shoh 
me projekte në fushën e artit, por duke 
mos lënë mënjanë televizionin. 
Ku nis dhe ku mbaron marrëdhënia 
jote me televizionin? 
Tani jam në një fazë që e shoh tele-
vizionin si punë. Futem bëj punën time 
dhe iki menjëherë, që të mos marr nga 
toksiciteti që ka prapaskena televizive. 
Si ka ndryshuar raporti yt me 
Robertin pas pjesëmarrjes në “Big 

Brother VIP”? 
Është shtuar një nivel kompetitiv, në familje në kuptimin e 
mirë të fjalës. Me babain jam në garë gjithmonë, për suksesin 
dhe arritjet që ai ka. Kjo ndodh përgjithësisht te djemtë, që 
gjithmonë janë në garë me babain e tyre. 
I merr këshilla Robertit, apo i jep mend? 
Unë kam tendencë të jap mend dhe eksperiencën në “Big 
Brother” e përdor shpesh tani si justifikim për të dhënë 
mend (qesh). Me Robertin, tani jemi në një marrëdhënie 
që këshillojmë njëri-tjetrit. Ai po tërhiqet dalëngadalë nga 
ekrani, ndërsa unë sapo kam hyrë, pra ka vend për këshilla 
dhe shkëmbime idesh, dhe mendimesh nga të dyja palët. 

Tani jam në një 
fazë shpifje rreth 

‘reality-show-t’. Duhet 
të dali një prodhim 

shumë i mirëmenduar, 
që të më bëjë mua të 

marr pjesë sërish
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FUQIA E 
KOSTUMIT

LIVANDO  

Konsiderojeni kostumin 
klasik si kartëvizitën tuaj, 
por duke rishpikur gjithë 

versionet më moderne 
dhe një shall në vend të 
kravatës, këpucët duhet 
të kenë gomë të trashë, 

ndërsa pantallonat 
asnjëherë të ngushta.

Ngjyra më e 
vështirë për t’u 
veshur nga burrat 
sivjet është super 
IN. Meshkuj të 
veshur nga koka 
te këmbët me një 
nuancë delikate, 
e gërshetuar 
me materiale 
prej lëkure, tuta 
prej najloni 
me shkëlqim 
dhe xhaketa të 
guximshme. 
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SUBURBAN 

BOHEMIAN  

Xhinse të grisura 
ose bluza të çara, 
xhaketa të gjera 
dhe bluza me 
cepa. Rikthehet 
stili suburban, i 
kombinuar me 
materiale me 
thurje, shoqëruar 
me kapele të 
vogla, kombinuar 
me këmisha 
shumë të ngushta. 

Xhaketa aviatorësh 
me pantallona 
reperësh, pardesy 
klasike me njolla të 
kafenjta kafshësh 
kombinuar me çizme, 
ose punime trikotazhi 
me motive nga 
Kazablanka – gjithçka 
ju duhet për një pamje 
të shkujdesur. 
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rika i pushton të gjithë, madje edhe 
Timothée Chalamet, fytyra e re e 
Maison Coco për parfumin Bleu De 
Chanel. Aktori, simbol i gjeneratës 
Z, zbulon anën e tij më njerëzore 
teksa nis aventurën e tij në botën e 
parfumeve. Me shikimin e ndrojtjes 
së adoleshencës dhe sharmit joshës, 
ai ngjall simpati ngado. Ardhja e tij 

në shtëpinë e modës u zyrtarizua pasi aktori francezo-amerikan 27-vjeçar, u 
shfaq në filmin “Call Me by Your Name”, duke marrë gjithë vëmendjen. Fus-
hata publicitare u xhirua nga Mario Sorrenti, ndërsa filmi i reklamës me regji 
të Martin Scorsese do të shfaqet këtë vjeshtë. Chalamet merr trashëgiminë 
e Gaspard Ulliel, aktorit 37-vjeçar që vdiq tragjikisht në janar 2022 në një 
aksident skish. Ylli i ri sjell disa kontraste në profilin e tij, me një fytyrë ad-
oleshenti me kaçurrela kapriçioze, por ama me një karrierë të konsoliduar, 
duke u kthyer në një emblemë të brezit të tij.

DJALOSHI I 
BLEU DE CHANEL

TIMOTHÉE CHALAMET



Bordo    73

MENBordo

Kjo fushatë është bashkëpun-
imi juaj zyrtar me një shtëpi 
mode, pse zgjodhët të jeni një 
ambasador bukurie?
Kur më pyetën fillimisht, nuk ishte e 
nevojshme të më bindnin. Sepse nuk 
ishte ndryshe nga pranimi i një ftese 
për një film. Jam në një moment të 
karrierës sime, ku kam mundësi të 
zgjedh vetëm projektet që kam pa-
sion dhe kur ato janë interesante për 
mua, kjo më mbush me entuziazëm.

Gabrielle Chanel thoshte: “Moda 
kalon, stili mbetet…”

Ky është një slogan i shkëlqyer dhe mendoj se do ta 
përdor edhe unë. Chanel është një markë, për të cilën 

mund të flitet në një kurs në universitet. Mbaj 
mend që në një kurs antropologjie pamë sesi 

në disa marka produkti, imazhi dhe narra-
tiva janë të integruara dhe të ndërlidhura 

në mënyrë të përkryer. Së fundmi kur 
shkova në butikun Chanel në Beverly 
Hills, dallova një ndjenjë respekti klasike 
e cila ishte kaq e prekshme.
Çfarë kishte ndryshe kjo eksperiencë 
krahasuar me filmin?
Isha shumë entuziast, sepse kjo shtëpi 
mode ka një lidhje kaq të fortë botën 
e kinemasë. Kjo reklamë e Chanel 

më dha mundësinë për të punuar 
një film të frymëzuar nga 

Bleu De Chanel, me regji të Martin 
Scorsese, regjisorit më të madh amer-
ikan të kohës sonë.
Si ndiheni kur përdorni Bleu De 
Chanel?
Bleu De Chanel, për mua ka një qëllim 
specifik pas atij bazik si parfum: nuk 
e mbaj gjatë gjithë kohës, por kur e 
mbaj, ai bëhet emblematik, më sjell 
momente me njëfarë nostalgjie.
A keni ndonjë kujtim nga fëmijëria 
juaj i lidhur me një aromë që ju ka 
mbetur në mendje?
Motra ime ndiqte shkollën e vallëzimit 

në Mougins, e cila gjendet në jug të Francës, dhe mbaj mend 
që nëna jonë na çoi një herë në një parfumeri në Grasse. 
Më pëlqeu vërtet ajo përvojë dhe ajo që mbaj mend ishte 
ndjesia prej druri kedri që shpërhapej në dhomën time të 
gjumit, e cila më pas përfundoi aksidentalisht në rrobat e 
mia…, ishte një aromë e jashtëzakonshme. Është një ndjenjë 
shumë franceze dhe nostalgjike.
Cili është kujtimi juaj i parë nga një parfum Chanel?
Kur gjyshja ime i dha motrës sime për Krishtlindje Chanel N°5.
Kur bëhet fjalë për karrierën tuaj, a i dorëzoheni frikës?
Unë besoj se nëse diçka nuk të ngjall frikë, do të thotë se 
nuk të prek sa duhet.
Cili është personazhi që keni luajtur me të cilin ngjani më 
shumë?
Në fakt sekreti i kinemasë është që në një farë mënyre, shi-
kuesi të jetë në gjendje të identifikohet me shumë me veten, 
sesa me ne si individë. Për shembull, edhe pse ndoshta nuk 
është e lehtë të identifikohesh me kanibalin në Bones and 
All ose me çokollatën ekstravagante në Wonka, besoj se secili 
prej nesh e gjen veten diku. Edhe unë po ashtu, dua të jem 
shumë konkret në të gjithë personazhet që luaj.

Ju jeni i pasionuar pas librit, mendimtarëve si: Fjodor Dos-
toevsky dhe George Orwell, çfarë ju tërheq nga letërsia?
Filozofia më ka intriguar gjithmonë. E shoh si një mjet për 
të kuptuar, se si jemi në një moment të caktuar. Shumë prej 
librave më kanë rikthyer kuptimin e jetës, në momente të 
caktuara. Ato na ndihmojnë të përballemi me çdo gjë, i japin 
kuptim jetës sonë dhe kuptojmë drejtimin që duhet marrë. 
Në universitet më ka pëlqyer Arthur Schopenhauer, vepra 
e tij është një shembull i shkëlqyer i nihilizmit ekzistencial, 
po ashtu poeti francez Arthur Rimbaud, i cili shkroi veprat 
e tij më të mira kur ishte 19 ose 20 vjeç. 
Për çfarë jeni kurioz për momentin?
Jam shumë i interesuar se si jetonin njerëzit në Nju-Jork në 
vitet 1960! Unë jam duke u përgatitur të luaj Bob Dylan 
në “A Complete Unknown”, imagjinoj se si duhet të ketë 
qenë qendra e qytetit në atë kohë, edhe sepse të jetosh aty 
sot është kaq e shtrenjtë. Më kuriozon fakti sesi duhet të 
ketë qenë të jetoje atje, si ishin qendrat e artit dhe kulturës? 
Kjo ndoshta vjen edhe nga fakti sepse unë jam rritur në një 
Nju-Jork ndryshe. 
Për çfarë ndiheni mirënjohje për atë që keni arritur deri tani?

Jam mirënjohës për gjithçka që kam tani, sidomos edhe 
për faktin se e di se ku do të fle natën dhe që mund 
të vazhdoj të bëj atë që dua. Jam mirënjohës që filloj 
këtë bashkëpunim me Chanel dhe që do të jem një 
pjesë e vogël e trashëgimisë historike dhe prestig-
jioze të shtëpisë së njohur të modës, duke ndihmuar 
në krijimin e një kapitulli tjetër të Bleu De Chanel.
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PËRBËRËSIT: 
Troftë, patëllxhan, krem patëllxhani, krem rrepe, mollë jeshile, spec djegës, rukola, vaj me 
limon dhe piper. 

PËRGATITJA: 
Marrim fillimisht fileton e troftës, e cila është marinuar me erëza dhe mbajtur në një qese 
vakumi. E ziejmë troftën në ujë të nxehtë, për rreth 5 minuta, me temperaturën 77 gradë. 
Pasi e kemi zier troftën, e kullojmë atë. Për t’i dhënë pak pjesën e thekruar, e karamelizojmë 
pak me sheqer. 
Vendosim në pjatë kremin e patëllxhanit, pastaj sipër patëllxhanin e pjekur në skarë dhe 
shtojmë pak majonezë vegjetale, pjesën e mollës dhe rrepin e kuq. I spërkatim sipër me pak 
kripë, vaj me limon dhe pak spec djegës.

TROFTA E TAMARËS ME ÇAJ
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KARPAÇO KARKALECI VIOLË
PËRBËRËSIT: 
Karkaleca violë, patate, selino, kaper, domate, pak spec jeshil, borzilok, ullinj, qepë dhe portokall.
 
PËRGATITJA:
Fillimisht pastrojmë karkalecat. E vendosim në një letër kuzhinë dhe e rrahim për t’i dhënë një formë shumë të hollë. 
E marinojmë nga lart. Në kohën që marinohet pak karkaleci, hedhim të gjithë produktet e tjera bashkë në një enë. 
Shtojmë kripë, pak vaj me limon ose uthull, pak piper dhe përziejmë. Të gjithë përbërësit i montojmë në pjatë: 
Vendosim xhelatinën, pastaj karpaçon dhe në fund i shtojmë sipër pak piper të zi, pak vaj ulliri dhe kripë. 
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franceze PËRBËRËSIT: 
2 feta bukë fshati, 5 fiq, 2 lugë gjelle mjaltë, djathë 
dhie, 1 lugë çaji rozmarinë

TOST ME FIQ DHE MJALTË

VEZËT E MIMOZËS

Menuja e sotme ka pjata 
të rafinuara franceze. 
Niseni mëngjesin me 
një tost të ëmbël, pastaj 
shijoni vezët mimoza, një 
sallatë të shëndetshme 
për drekë me pasta me 
ullinj dhe në fund me 
gratinë pjeshke. 

PËRBËRËSIT: 
6 vezë të mëdha, 3 lugë majonezë, ujë, kripë e 
trashë, uthull, lëng limoni, pluhur qimnoni dhe 3 
gjethe sallatë jeshile.

PËRGATITJA: 
Hiqini vezët nga frigoriferi paraprakisht, rreth 30 

minuta më parë. Vendosini në një tenxhere, mbulojini 
me ujë të ftohtë me kripë, shtoni pak uthull dhe lërini të 

ziejnë për 10 minuta. Më pas zhytni vezët në ujë të ftohtë 
të rubinetit dhe lërini të pushojnë për 8 minuta. Rrotullojini me 
dorë në sipërfaqen e tavolinës, duke i shtypur butësisht për ta 
bërë më të lehtë qërimin, më pas shpëlajeni me ujë dhe hiqini 
lëvozhgët. Pritini vezët përgjysmë për së gjati dhe hiqni me 
kujdes të verdhat. Në një tas thërrmoni me pirun të verdhat, 
shtojini majonezën, pak lëng limoni dhe një majë qimnon. 
Punojini me pirun për pak derisa të krijoni një salcë kompakte. 
Më pas me anë të një lugë mbushni të bardhat e vezëve. 

Shërbejeni duke i vendosur në një shtrat me sallatë 
marule, madje mund t’i konsumoni bashkë. Sipër 

mund të shtoni edhe fara të ndryshme. 

PËRGATITJA: 
Pritini fiqtë në mënyrë tërthore dhe vendosini në 

një enë pjekjeje. Shtojini pak mjaltë dhe vendosini 
të piqen në furrë për 15 minuta në temperaturë 180 

gradë. Më pas vazhdoni me pjekjen e bukës. I thekni 
fetat e bukës në një toster. Më pas hapeni mbi të gjithë 
sipërfaqen e bukës djathin e dhisë. Shtoni sipër fiqtë e 
prerë, në mënyrë që të mbulojnë të gjithë sipërfaqen. 

Spërkateni sërish me mjaltë dhe në fund shtoni 
aromën e degëzave të rozmarinës!
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SALLATË ME BISHTAJA, 
PROSHUTË DHE DOMATE

PËRBËRËSIT: 
300 g bishtaja, 2 lugë gjelle uthull balsamike, 

150 g proshutë, 4 domate, 4 lugë gjelle vaj 
ulliri, kripë dhe piper

MAKARONA ME KREM ULLIRI

GRATINË PJESHKE

PËRBËRËSIT: 
500 g makarona fusilli, 250 g domate të ëmbla, 100 g ullinj 
të zinj pa kokrra, 2 thelpinj hudhra, 
3 lugë gjelle parmixhano, 2 fileto sardele, 20 ml krem pana, 
2 lugë gjelle borzilok i grirë dhe vaj ulliri.

PËRGATITJA: 
Fillojmë me përgatitjen e kremit të ullirit: në tasin 

e një blenderi hidhni ullinjtë e zinj pa kokrra, thelpinj 
hudhre të qëruara, djathin parmixhano, filetot e sardeles 

dhe vajin e ullirit. Përziejini derisa të përftoni një salcë, duke 
shtuar vaj ulliri deri sa masa të jetë si një kremi i lëngshëm. 
Ndërkaq në një tenxhere të vogël, shtoni domatet e sheqerosura 
dhe lërini derisa të shihni që u hiqet lëkura. Pastroni lëkurën 
dhe më pas pritini imët, ose kalojini në blender në formë salce. 
Vendoseni salcën në një tigan të ngrohur me vaj ulliri, shtoni më 
pas salcën e ullirit dhe lërini të ziejnë pak.  Në një tenxhere 
ngrohni ujin dhe sapo të vlojë shtoni makaronat. Kur të jenë gati, 
kullojini dhe bashkojini me salcën që sapo përgatitët. Hiqeni 
nga zjarri dhe shtoni kremin pana, dhe lëreni të krijohet një 

masë homogjene, duke zier, derisa pasta të ftohet. 
Shërbejeni me borzilok dhe djathë parmixhano. 

PËRGATITJA:
Fillimisht ngrohni furrën në temperaturë 220 gradë Celsius. Më pas në një tas të 

madh rrihni të verdhat e vezëve me sheqerin, derisa të shkrijë. Shtoni kremin pana 
dhe vazhdoni rrahjen. Pastroni dhe pritini pjeshkat në feta, dhe vendosini në një tavë 
të lyer më parë me gjalpë. Shtoni salcën krah pjeshkave dhe më pas vendosini në 
furrën e nxehur për pjekje për 20 minuta. Hiqini nga furra dhe shërbejeni sa është 

ende e nxehtë, duke e shoqëruar me një lugë akullore vanilje.

PËRGATITJA: 
Lani dhe qëroni bishtajat nga fijet me një thikë dhe më pas ziejini për 5 minuta 

në një tavë, në mënyrë që të mbeten krokante. Por mund edhe t’i zieni në ujë dhe 
sapo t’i hiqni nga zjarri, kalojini në ujë me akull që të ruajnë fortësinë. Më pas lani 
domatet dhe i prisni në kubikë. Priteni proshutën dhe kalojeni në një enë me ujë të 
vluar për 2 minuta. Kullojini dhe skuqini për 5 minuta, në një tigan me pak vaj ulliri. 
Pasi të gjithë përbërësit të jenë gati, në një tas sallate përzieni uthullën balsamike, 

vajin e ullirit, kripën dhe piperin. Rrihini me pirun, derisa të krijohet një salcë e 
njëtrajtshme. Shtoni bishtajat jeshile, proshutën dhe domatet, përzieni dhe më 

pas është gati për t’u shërbyer.

PËRBËRËSIT: 
5 pjeshkë, 250 ml krem i lëngshëm, 5 të verdha 
veze, 150 g sheqer pluhur dhe 5 g gjalpë



78    Bordo

TRAVEL
B

O
R

D
O

jë udhëtim përgjatë lumit Vjosa të Shqipërisë jugore, do të 
thotë të përshkosh një peizazh që duket si në shekuj. Duke 
rrjedhur nga kufiri veriperëndimor i Greqisë në detin Adriatik, 
Vjosa vërshon në kanione dhe gryka të formuara nga pyje të 
thepisura lisash dhe bredhash. Urat e lashta prej guri lidhin 

brigjet. Delet kullosin në pllajat e luginës, ndërsa vreshtat, fermat familjare, 
pemishtet dhe ullishtat ndërthuren me fushat me luleradhiqe dhe lulëkuqe. 
Në fillim të këtij viti, Shqipëria ndërmori një hap shumë të rëndësishëm drejt 
ruajtjes së kësaj pasurie natyrore me ngritjen e Parkut Kombëtar të Lumit 
të Egër Vjosa, i pari në Evropë dhe një destinacion i përfshirë në listën e 52 
vendeve për t’u vizituar këtë vit. Pas vitesh protestash kundër projekteve të 
minierave dhe digave, dhe mbështetjes së madhe nga aktori i Hollywood-it, 
Leonardo DiCaprio, përcaktimi i parkut ishte një fitore.
Si për vendasit ashtu edhe për turistët, përcaktimi i parkut është një ndihmë, 
nëse jo një shpëtim. Dhe në një vend tashmë të njohur për ushqimin e tij, 
territori i Luginës së Vjosës e vendos standardin edhe më lart. Frutat dhe 
perimet e freskëta, trofta, mjalti i malit, mishi i qengjit e viçit të kullotave, vera, 

 �NGA ALEX CREVAR
GAZETAR I NEW YORK TIMES 

të vetmin Lum të Egër në Europë!
NJË UDHËTIM NË VJOSË
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rakia, djathërat dhe barishtet 
janë me bollëk, së bashku 
me mikpritjen e ngrohtë 
ballkanike. 
Kur mbërrita në fund të 
prillit, bora mbulonte ende 
majat mbi lumë. Lugina ishte 

e mbushur me vizitorë, kur bëra ndalesën time të parë në qytetin e 
Përmetit, i cili shtrihet në një kthesë në Vjosë rreth 20 
milje nga kufiri grek. Ngjarja kulturore ‘Vjosa n’Fest’ 
që mbante edicionin e dytë këtë vit, ishte duke fes-
tuar kulturën e lumit, në vendin e quajtur “Qyteti i 
Trëndafilave”, që po kthehet në një qendër aventure. 
Formacioni i festivalit përfshinte akte muzikore, ecje 
me guidë, kalërim, çiklizëm dhe rafting.
Ndërsa ra mbrëmja, vendasit dhe të huajt mbushën 
rrugët, duke dëgjuar ansamblin kryesor të festivalit: 
Sazet e Përmetit. Me çdo këngë të zjarrtë, një përzierje 
zërash polifonikë, klarinetë, violinash dhe fizarmonikash, 
turma hapi krahët për t’u argëtuar nën yje.

Vjosa, kjo mbretëreshë 
me malet përreth si kurorë!
Të nesërmen në mëngjes, pas një mëngjesi me gliko tradicionale 
(arra ose fruta të ziera në ujë me sheqer dhe të ruajtura në shurup) 
dhe kafe të fortë të zier në sobë, eca nga bujtina ime në kafenetë 
dhe dyqanet buzë lumit të sheshit kryesor. Pleqtë luanin domino, 
përpara një tribune prodhimesh. Në zyrat e “Vjosa Explorer”, një 
kompani që drejton turne me gomone, rezervova vendin e fundit 
në një grup frekuentues të festivalit, me sy të lodhur nga argëtimi 
dhe pagjumësia e një nate më parë. 

Na zgjoi lumi i ftohtë nga shkrirja e borës, teksa gjarpërohej mes 
mureve të kanionit. Rreth gjysmës së ekspeditës treorëshe, ne zbritëm 
në një plazh me guralecë. Pas nesh, Maja e Papingut 8,143 metra e 
lartë, pika më e lartë në vargmalin e Nemërçkës, u ‘zhyt’ nëpër retë e 
mprehta. Vendasit e quajnë malin me emrin e tij mitik: Maja e Dritës. 
Në nivel infrastrukturor, Shqipëria shkëlqen me bujtinat lokale (po, prano-
jeni atë gotë raki që ju ofrojnë vendasit) dhe rrëfenjat e pashkruara. Për 
shkak se vendasit janë mikpritës natyrorë dhe Shqipëria ka një gjeografi 
të larmishme; det, male dhe lumenj si Vjosa, të gjitha këto në shumë pak 
kilometra, vendi gjithmonë i tejkalon pritshmëritë. Ky kombinim i mik-
pritjes dhe potencialit të pashfrytëzuar e bën dehëse 
Luginën e Vjosës, relativisht të pazbuluar. Gjithashtu 
krijon kushte pjellore për mbiturizëm.

Ecja me kujdestarët 
e kulturës!
Fermerët në ato troje janë vërtetë kujdestarë të kulturës, 
të cilët japin gjithçka për të kontribuar në turizmin e 

vendit të tyre, duke hapur shtëpi mikpritëse 
apo bujtina të vogla. Ecja ime fillestare ishte 
e moderuar deri në Ujëvarën e Sopotit. 
Udhëtimi tjetër ishte një orë ecje në jug të 
Përmetit, deri në kishën ortodokse të Shën 
Mërisë të shekullit të 18-të, në vendbanimin 
kodër të Leusës. Kisha me tre nefshe, me 
gurë e tulla, e cila ka një ikonostas druri, 
është e mbushur me afreske dhe murale.

Më pas më udhëzuan për në kanionin e ngushtë të Lengaricës, që 
ndodhet në djep të lumit Lengaricë, një degë e Vjosës dhe një sërë 
burimesh kurative (llixha) pranë fshatit Bënjë. Kemi ecur pranë urës 
Katiu të epokës osmane, ku ndodhet më e madhja nga banjat termale, 
tashmë të mbushur me njerëz. Ne ecëm në rrjedhën e sipërme, në 
ujë deri në gjunjë, në pellgje më të izoluara. Secila nga gjashtë ban-
jat e squfurit ka një përfitim të veçantë mjekësor. Zgjodhëm atë për 
reumatizma dhe u relaksuam, teksa nisi të bjerë papritur shi. 

Të nesërmen, ne bëmë një shëtitje 45-minutëshe, 
nga qyteti buzë lumit të Këlcyrës deri te 
mbetjet e një fortese ilire 2400-vjeçare në 
një kreshtë me pamje nga Vjosa. Qindra 
metra poshtë rrënojave, një grup me ka-
jakë, varka portokalli dhe helmeta të kuqe 
kundër ujit kaluan nëpër grykën e Këlcyrës. 
Nga ky këndvështrim strategjik, banorët e 
lashtë dikur komunikonin me sinjale tymi, 
duke paralajmëruar pushtuesit: grekë, ma-
qedonas, romakë.
Ndërmjet udhëtimeve, ne ecnim në fshatra 
për të vizituar familjet që punojnë me disa 
bujtina, duke i ofruar prodhimet e tyre BIO. 
Në Gostivisht, Flora dhe Krenar Sali kanë 
150 koshere bletësh që prodhojnë mjaltë nga 
lulet e malit të quajtura Bedunica. Në fshatin 
Peshtan, poshtë malit të Golikut, takuam 
Mira Mukën, e cila na tregoi koleksionin 
e saj të armëve nga vija e frontit italo-grek 

të Vjosës gjatë Luftës së Dytë Botërore. Këtyre njerëzve Vjosa u jep 
gjithçka: njerëzit, peshkun, ujin. Është e kaluara dhe e ardhmja e tyre. 
Si aventurë të fundit, hipa në rrugën e re të çiklizmit 675 milje të 
UNESCO-s, një pjesë e së cilës kalon përmes pellgut të Vjosës deri 
në fundin e lumit në detin Adriatik. Lumi përfundonte në veri të 
Vlorës, qyteti i dytë më i madh bregdetar i vendit, i themeluar nga 
grekët 2600 vjet më parë. 
“Në mbrojtjen e mjedisit, duhet të fitosh çdo ditë, kështu që kur më 
në fund të kesh një fitore që zgjat gjatë, siç është shpallja e Parkut 
Kombëtar të lumit të egër Vjosa, është e rëndësishme të ndalosh dhe të 

ndjesh një moment shprese. 
Ishte një moment i jashtëza-
konshëm për të gjithë ne, 
por ne e kemi të qartë se 
puna me të vërtetë fillon 
këtu”: më shkroi Ryan 
Gellert nga Patagonia në 
një email pasi mbarova ud-
hëtimin në Vjosë...
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orça është një nga qytetet 
e mi të preferuar, në të 

cilin sa herë që shkoj 
përveç kënaqësisë, ka 

gjithmonë diçka për të zbuluar.
Të mjaftojnë qoftë edhe 24 orë për t’u 
shkëputur nga Tirana, nga jeta e për-
ditshme, për t’u mbushur me ajër të 
freskët shtatori (vjeshta vjen më herët 
atje!), për të eksploruar të tjera hotel/
boutique, restorante, ku muzika ‘live’ 
qytetare është një nga elementët e padi-
skutueshëm në këtë qytet, për të shijuar 
mëngjeset e veçantë dhe mandej për 
të zgjedhur një vend arti, të cilin ende 
nuk e ke zbuluar!
Pak kohë më parë kisha parë fotografitë 
e Vilës së famshme të Rakos, - tregtarit të 
suksesshëm korçar Irakli Qirjako (Rako) 
dhe isha mrekulluar. Ndërtuar në vitet 
‘30- pranë ish-kishës së Shën Gjergjit, 
vila e dekoruar me afreske të mjeshtrit 
Sotir Zografi (pasardhës i piktorëve Ko-
standin dhe Athanas Zografi), sot mban 
emrin “Tresor Art Boutique”. Ngasja 
për ta vizituar, i kaloi pritshmëritë! 
“Tresor Art Boutique” është një nga 
destinacionet më të veçanta të akomod-
imit dhe takimit me kulturën, artin e 
bukur të pikturës murale e arredimit 
klasik, që e bën të jetë një nga vendet 



Bordo    81

B
O

R
D

O
TRAVEL

frymëzimi, një qytet, që në çdo cep do 
të gjesh diçka që e admiron, diçka që 
do ta doje në qytetin tënd. Shtëpizën 
me shkallët e vogla, saksitë me lule që 
mbushin dritaret dhe shkallët, dyert 
e punuara, portat unike...
Të tjera vila rreth e rrotull zonës 
turistike, tërheqin po aq. Secila me 
karakteristikat e saj, secila për të ofruar 
më të mirën që ky qytet ka; kulinari, 
akomodim, kulturë! Ajo nuk mun-
gon në asnjë nga vendet, hotele & 
restorante, tashmë të identifikuar prej 
kohësh në qytetin juglindor. Sekush 
ka të preferuarin e tij dhe gjen e merr 
diçka me vete, kur ikën nga Korça!  

Art 
Pas mëngjesit që yjet i merr pa komi-
sion, një vizitë në një nga qendrat e 
artit, është një ‘must’. Muzeu Kom-
bëtar i Artit Mesjetar ishte për mua 

Çfarë kënaqësie, që 
të gjesh në Shqipëri 
‘boutique hotels’ të 

ngjashme me ato në 
botë. Sot, Korça është 
një vend frymëzimi, 

një qytet, që në çdo cep 
do të gjesh diçka që e 
admiron, diçka që do 

ta doje në qytetin tënd. 
Shtëpizën me shkallët 

e vogla, saksitë me lule 
që mbushin dritaret 
dhe shkallët, dyert e 

punuara, portat unike...

jo vetëm luksozë, por plot shije e 
identitet, dëshmi e historisë së këtij 
qyteti, por dhe përkujdesjes, investi-
mit njerëzor (nga pronarët aktualë), 
që i japin prestigj qytetit!
Çfarë kënaqësie, që të gjesh në Shqipëri 
‘boutique hotels’ të ngjashme me ato 
në botë. Sot, Korça është një vend 
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zbulimi i radhës. Që në momentin 
që hyra në të u ndjeva si në një muze 
europian, një arkitekturë mbresëlënëse, 
të ftonte të shijoje fondin e artë e 
veprave ikonografike, të cilat datonin 
që në shekullin e XIII, nga autorë 
anonimë, e deri te kryeveprat e 
piktorëve Onufri, Kostandin Shpa-
taraku, vëllezërit Zografi, Onufër 
Qiprioti, mësues Kostandini, Jero-
monaku, Selenicasi, të ndara sipas 
pavionëve, edhe vizualisht përmes 
bojës së mureve.
Përgjegjësi i muzeut na shoqëron 
në një guidë historike mbresëlënëse, 
ku kureshtje nuk zgjon vetëm vepra 
apo historia e autorëve, - mes të 
cilëve ajo e Onufrit, një nga pik-
torët më të famshëm të kohës në 

Ballkan, i vlerësuar dhe 
njohur nga gjithë Euro-
pa, djalit të tij që vijoi 
artin e të atit, apo David 
Selenicës, personazhit të 
njohur të filmit “Kohë e 
largët”, interpretuar nga 
Ndriçim Xhepa”, - por më 
intrigojnë gjetja e shumë 
ikonave. Të ruajtura në 
shtëpitë e njerëzve apo 
dhe kisha, ato iu rikthyen 
muzeut, por gjetja mes 
objekteve si derë hauri 
për kafshët, sigurisht që 

bën diferencë. Apo dhurimi i një prej 
veprave të vëllezërve Zografi, e cila 
vlerësohet rreth 200 mijë euro, janë 

detaje që rrisin aureolën e këtyre 
objekteve.
Restaurimi i këtyre veprave nga spe-
cialistët, apo më e veçanta e restauruar 
në Luvër, e cila cilësohet si një Mona 

Lisa e ikonografisë, duke i kthyer 
në jetë këto vepra, të mbledhura 
në këtë muze të mrekullueshëm, 
është një përvojë e rrallë. Pa më të 
voglin hezitim, ky Muze duhet të 
përfshihet në aktivitetet kulturore 
të shkollave publike e private. Por 
përmes këtij shkrimi, uroj të kthe-
het edhe në një ngacmim për të 
gjithë ata si puna ime, që e duan 
artin dhe që ndonjëherë i shohin 
me vonesë të tilla kryevepra! 
Deri në takimin e ardhshëm, 
do të ruaj këto kujtime të një 
24-orshi arti, kulture dhe tradite, 
‘Made In Korça’! 

Të ruajtura në shtëpitë 
e njerëzve apo dhe 

kisha, ato iu rikthyen 
muzeut, por gjetja mes 
objekteve si derë hauri 
për kafshët, sigurisht 
që bën diferencë. Apo 

dhurimi i një prej 
veprave të vëllezërve 

Zografi, e cila 
vlerësohet rreth 200 

mijë euro, janë detaje 
që rrisin aureolën e 

këtyre objekteve
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MARSEJA
Udhëtim në qytetin 2600-vjeçar, nga porti dhe 

legjendat e tij deri tek arkitektura e rrallë e lagjeve 
të vjetra, si dhe madhështia e katedraleve, aroma e 

ushqimeve dhe sapunëve artizanalë.

P lot 2600 vjet më parë, grekët zbarkuan aty dhe e quajtën Massalia. Pastaj erdhën 
persët, romakët, vizigotët, rusët, armenët, vietnamezët, korsikanët, spanjollët 
dhe afrikano-veriorët - të gjithë duke lënë gjurmët e tyre të dallueshme në 
qytet. Kjo ndoshta është arsyeja që Marseja konsiderohet qyteti më ikonik 
në Francë, madje edhe më identifikues se vetë Parisi. Ky është kryeqyteti i 
Cote d’Azur (Riviera Franceze), i vendosur në kufirin e Francës jugore dhe 
Afrikës veriore, aty has një shkrirjeje të rrallë kulturore, nga çaji i freskët 
me mente të avulluar deri tek ushqimi i shijshëm dhe arkitektura franceze. 
Qyteti me një kulturë 2600-vjeçare dhe më i vjetri në Francë, ka në ADN, 

një magjepse natyrale, nga panorama e rralla deri te kultura, e cila përfshin artin, kulinarinë dhe 
traditën e rafinuar. Vendosur buzë brigjeve të detit, me ndërtesat shumëngjyrëshe, qyteti ngjan 
herë me një fshat të vogël piktoresk, e herë me një metropol të zhurmshëm. Qyteti gjendet në 
brigjet e Mesdheut, në Francën jugore, dhe përpos faktit se konsiderohet një nga destinacionet 
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më të vizituara, ka shumë për të paeksploruar. 
Filloni mëngjesin tuaj herët me një bredhje rreth Vieux Port, 
portit të vjetër të Marsejës, dhe shpejt do të bëhet e qartë 
pse qyteti dikur u emërua Kryeqyteti Evropian i Kulturës. 
Arkitektura e bregdetit shfaq rrënjët e lashta greke të qytetit. 
Porti Vieux konsiderohet hyrja në zemër të Marsejës, e cila ka 
qenë pika qendrore e qytetit që kur grekët u shfaqën dy mijë 

e gjysmë vjet më parë. Aty ndien aromën e detit, përzier me 
atë të peshkut të saponxjerrë në breg nga peshkatarët që herët 
në mëngjes, po ashtu edhe gatimet tradicionale që përhapen 
ngado dhe të përkëdhelin flegrat e hundës. Në anën jugore 
të portit, do të gjeni furrën e famshme “Four des Navettes”, 
ku mund të shijoni biskotat e famshme të Marsejës me lule 
portokalli. Nëse ecni drejt anës veriore do të përballeni me 

Në Marsejë shijohet në maksimum ushqimi dhe pijet më të mira 
vendase. Aty, aperitivët janë të detyrueshëm dhe të ofrohen në 
tavolinë sapo bën porosinë e parë: provoni verërat e bardha dhe 
roze në një tarracë të ndonjë bari të vendosur mbi Vieux Port, 
sidomos gjatë momenteve të perëndimit të diellit. Nëse doni 
argëtimin e jetës së mbrëmjeve, shkoni në korsinë Julien, aty 
kabaretë dhe arti i rrugës do të gërshetohen më së miri me shijen 
e pijeve të pafundme vendase. Përsa u takon ushqimeve, zona 
ideale është ajo përgjatë plazhit, ku janë vendosur edhe disa nga 
restorantet më të mira, që ofrojnë receta me bazë produktet detare. 
Pjata më e famshme dhe klasike e Marsejës është ‘bouillabaisse’, e cila 
dikur njihej si supa e të varfërve. Por aktualisht, falë popullaritetit dhe 
çmimit të lartë, turistët e paguajnë me kënaqësi, për të marrë me vete 
shijen tipike të qytetit. Kjo pjatë përgatitet nga lloje të shumta peshku, 
karkaleca, gaforre, karavidhe, midhje dhe iriq deti, përzier me erëza 
dhe perime. Në shtator në Marsejë mbahet festivali “Kouss-Kouss”, i cili 
është më i rëndësishmi i vitit, ku restorante nga i gjithë qyteti mblidhen 
për të propozuar recetën e tyre më të mirë. 

KULINARIA 
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L’Ombrière: një tendë prej çeliku e lëmuar me shtylla të holla, e pro-
jektuar nga Norman Foster, e cila siguron strehë për pasagjerët e tragetit 
dhe krijon pamjen perfekte për selfie - një gjë që duhet parë në zonë. 
Sapo lë pas krahëve kaltërsinë e detit, të shfaqet një panoramë ndërtesash 
shumëngjyrëshe, me tonalitetet e tokës dhe okër me nuancë portokalli. 
Vetëm 500 metra larg, mbi një kodrinë, gjendet bazilika Notre-Dame, 
ndërtesa më e madhe bizantine e qytetit, dedikuar Virgjëreshës së Artë. 
Pas pamjes tejet madhështore, para së cilës do të mbeteni pa frymë, 
në brendësi do të mbeteni pa fjalë kur të përballeni me dekorimet 
romano-bizantine të punuara me mjeshtëri. Prej aty mund të shijoni 
pamjen madhështore 360 gradë të të gjithë qytetit. 
Mjaft interesant për t’u vizituar është Muzeu i Qytetërimit Evropian 
dhe Mesdhetar, i cili gjendet në dy ndërtesa moderne buzë bregdetit, 
të cilat lidhen mes tyre nga një urë 115 metra e gjatë, e po aty gjen-
den disa galeri dhe ekspozita mjaft prestigjioze. Korsia Kreative Julien, 
njihet ndryshe si lagjja e artit të rrugës në Marsejë. Shkallët dhe rru-
gicat janë të mbushura me grafitë shumëngjyrëshe, ku kalojnë kohën 
mjaft vizitorë, edhe për faktin se në të dyja anët, ka një mori baresh 
dhe restorantesh mjaft popullore. Le Panier është lagjja më e vjetër e 
qytetit, e cila rrethohet nga ndërtesa, rrugë dhe shkallë të pjerrëta të 
mbushura me ngjyra. Le Panier është një zonë e vjetër e klasës punëtore, 
dhe në ditët e sotme, që ende reflektohet në restorantet dhe dyqanet 
algjeriane. Pak më tutje në Place de Lenche ose Rue des Pistoles, do 
të gjeni një vend të mbushur me restorante dhe vende perfekte për 
një drekë të përsosur. 
Mos lini pa vizituar edhe Palais Longchamp, i cili është një monument 
me vlera të rralla arkitekturore, por jo vetëm. Për ndërtimin e tij u 
desh të hapej një kanal 85 kilometra i gjatë, që të sillte ujë të pijshëm 
për të gjithë qytetin, e më pas, projekti përfundoi me krijimin e një 
parku gjigant me kopshte të rralla botanike, ndërsa po aty gjenden edhe 
Muzeu i Historisë Natyrore dhe Muzeu i Arteve të Bukura.

Përsa i takon suvenirëve që mund 
të merrni me vete nga Marseja, 
pas vizitës tuaj aty, shumica do 
të mendonin se ato janë tipike 
mesdhetare. Duke qenë se ky vend 
është një port, aty mund të gjeni 
modele anijesh e deri te simbolet 
me origjinë detare. Një kujtim unik 
do të ishin sapunët e prodhuar kudo 
në Marsejë, të prodhuar me vaj ulliri 
vendas dhe bimë aromatike, ku një 
ndër markat më të njohura është 
Savon de Marseille, e cila prodhohet 
ende me metoda tradicionale. Po kaq 
të rralla janë edhe  “L’Espérentines”, 
çokollatat hyjnore të cilat përveçse 
kanë një paketim artistik, kanë 
shije autentike përzier me bajame, 
portokall dhe mente. 

BLERJET 
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Është fakti që sa herë ndodhem në ndonjë 
plazh kudo në botë, më kujtohet pikërisht 
“ai tjetri”, ai plazhi i gjirit të vogël grek, 
plazhi i Lichnos! D.m.th kulmi ka qenë teksa 
futesha në detin e Karaibeve, kridhesha në 
ato ujëra të atyre ishujve me rërë të bardhë 
mbushur me palma, ku të buçiste në vesh, 
historitë e xhirimeve të sa e sa filmave dhe 
midis tyre “Piratet e Karaibeve“, dhe unë, 
ndërsa përshkoja detin e notoja në ato ujëra, 

LICHNOS
ëndërr

apo i vërtetë?

mendoja “I mirë ky deti, por ama s’ka si ai 
i Lichnos!”. Dhe atje pastaj buzëqeshja, që 
çne të më kujtohej plazhi e deti i Lichnos 
aq larg gjeografikisht që ndodhesha! Por 
ja pra, kështu qenka mendja! Të çon ngan-
jëherë atje ku as ti me logjiken me të fortë, 
nuk do shkoje dot.

Ja ku mbërrijmë 
në Lichnos!
‘Lichnos beach’ është një plazh vetëm 4 km 
larg qytetit të bukur gati me verior të Greq-
isë, Pargës. Parga nga ana e saj është vetëm 
108 km larg Sarandës, bëhet me makinë 
për vetëm 2 orë. Por duhet të parashikosh 
3 orë, sepse duhet marrë parasysh ndonjë 
vonesë në pikën doganore të Qafe Botit, 
që për hir të së vërtetës mund të jetë ndër 
pikat doganore më me pak fluks, me do-
ganierët më të mirë e më paqësore, sipas 
mendimit tim, duke parë se si sillen aty me 
të gjithë shqiptarët që hyjnë e dalin në kufi. 
Tri orëve rrugë duhet t’i shtosh faktin që ora 
greke është një orë para nga ora shqiptare, 
kështu që, nëse nga Saranda nisesh në 6 të 
mëngjesit, duhet të planifikosh mbërritjen 
në Parga rreth orës 10:00 të mëngjesit. Nuk 
ka qytet më të bukur se Parga! Jo se ka diç-
ka të jashtëzakonshme: tipik grek, me det, 
me reliev, me rrugë të ngushta shtruar me 
gurë, shtëpi të bardha, lyer dyert e dritaret 
me blu, dyqane suveniresh në të dy krahët, 
dhe lokale anash detit ku natën shtrohen 
rrugica lecke e vihen shandane me drita e 
kërcehet zorba greke, jo vetëm nëpër lokale, 
por edhe jashtë tyre. Rrugica kryesore, e 
ngushtë e me dyqane, të çon deri lart në 
kalanë e qytetit nga ku sheh Pargën në 
pëllëmbë të dorës. Nga Parga, në sheshin 
kryesor të qytetit që vijon e futet në det, 
nisen disa lloj varkash e anijesh të ndryshme 
nëpër ishuj, dhe njëra syresh të shpie në 
Lichnos për 12 euro personi. Pasi bën një 
udhëtim të shkurtër e panoramik rreth 25 
minuta, të shfaqet pas shkëmbinjve, gjiri i 
vogël piktoresk me detin e dëshiruar. Aty ka 
disa plazhe private, por edhe hapësira të lira 
për pushuesit me çadrat e tyre. Gjithashtu 
ka edhe një zonë me çadra kampingu, ku 
rrinë njerëz që kanë zgjedhur t’i kalojnë 
pushimet në kamping, që personalisht me 

“Çfarë është ajo që më çudit 
shumë, më fut në mendime, 

dhe nganjëherë më bën 
madje të qesh me vete?”
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duket një aventurë e çmendur dhe shumë 
e këndshme. Vetëm 15 euro kushton çadra 
me shezllonet me sfungjer të trashë, dhe 
kjo është një zgjidhje shumë e mirë kur 
do rrish gjithë ditën! Më pas, vetëm kur 

futem të lahem në detin e Pargës, e kup-
toj arsyen se përse kudo ku jam kredhur, 
deteve e oqeaneve kudo në botë, më ka 
ardhur në mendje pikërisht ky det! Nuk 
e di çfarë e bën të veçantë atë! Kthjelltë-
sia, ngjyra, shkëlqimi, pastërtia, thellësia, 
temperatura… Por asnjëherë nuk më ka 
zhgënjyer! Gjithmonë i kam dhënë të drejtë 
atyre zonave të padukshme të trurit tim, 
se përse ai e ka bërë këtë ndarje!
Plazhistët përreth janë të kombësive të 
ndryshme. Kështu ndodh rëndom kohët 
e fundit, kudo: gjen zezakë muskulozë të 
lyhen me krem dielli, siç gjen “fileto pule“ 
(tipa bardhoshe) nga vendet skandinave apo 
Anglia, gjen shqiptarë që duken si grekë, 
dhe anasjelltas, ashtu sikundër sheh sllavë, 
ukrainas e rusë. Një xhiro me biçikletë uji 
në dy shpellat shumë afër gjirit, një drekë 
me peshk të freskët, me sallatë greke e 
birrë të ftohtë, një frape me akull, ashtu 
siç grekët dinë ta bëjnë, e në fund sërish 
kthimi panoramik me varkë për në Parga, 
është kapaku i një dite të mrekullueshme 
të kaluar e ku tjetër, veçse në ‘Lichnos 
beach’, plazhi me detin e ëndrrave të mia!

Shënim: Sigurisht që në Lichnos mund të 
shkohet edhe me makinë, 4 km pa mbërritur 

në Parga. Aty ka parkime të organizuara, 
siç ka edhe hotele e restorante shumë të mira 

dhe me çmime të arsyeshme.
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Laura dhe Rezear Xhaxhiu, 
janë çifti i aventurave dhe 

destinacioneve të rralla, së fundmi 
në një udhëtim të paharruar. 
Gazetari i njohur rrëfen për 

lexuesit e “Bordo” detajet e këtij 
udhëtimi emocionues

…30 DITË NË KINË

ta të dy janë një çift udhëtarësh 
të botës. Të prirur drejt një turizmi 
tjetër, atë të aventurës, kanë mun-
dur të vizitojnë rreth 50 vende të 
ndryshme. Por dashuria e tyre, 
duket se mbetet Azia e Largët. 
Kanë qenë dy herë në këtë 

kontinent dhe duket se sërish nuk janë ngopur. Pas Tajlandës, 
Malajzisë, Singaporit, Hong-Kongut, Koresë së Jugut, Vietna-
mit, Balit dhe Machakos, diçka u kishte ngelur si merak…
Ndoshta ishte kjo arsyeja që Rezear dhe Laura Xhaxhiu 
këtë vit zgjodhën si destinacion Kinën, një stacion 
plot të papritura, atraksione, por edhe me një bukuri 
mahnitëse…
Të gjithë në verë shkojnë në plazh, ju zg-
jodhët Kinën, ishte një udhëtim i plan-
ifikuar apo zakonisht ju jeni të prirë 
për turizmin kulturor?
Në fakt, ne kemi vite që e kemi brak-
tisur plazhin, pra turizmin klasik të 
shezllonit, detit dhe shullimit në 
diell. Jemi prirur drejt një tjetër 
turizmi, atij të eksplorimit të 
vendeve të reja, të largëta, me 
kultura e tradita të ndryshme 
nga ne. Këtë herë, zgjodhëm 
Kinën si destinacion. U 
bënë bashkë disa rrethana. 
Heqja e vizave mes dy 
vendeve, fakti që ishte një 
nga shtetet e pavizituara 
në Azi, dhe më kryesorja 
sepse cilësohet si në një 
nga destinacionet e lira, 
pra që na e mbante xhepi 
për ta eksploruar.
Si mund ta vizitosh Kinën 
në 4 javë, duket sikur çdo 
sekondë duhet të jetë e lloga-
ritur saktësisht, a është meritë 
e juaja apo Laurës?
Në udhëtimet tona, truri i ideimit 
të itinerarit është Laura. Ka një aftësi 
të çuditshme për ta ndërtuar në detaje, 
shumë kohë përpara se të nisemi, një itinerar 
të saktë, fleksibël dhe të studiuar deri në deta-
jet më të vogla. Të udhëtosh me të është siguri, 
është komoditet, është kursim kohe, parash e ner-
vash. Kjo për faktin se destinacioni është studiuar më 
përpara, është axhustuar dhe krahasuar me eksperiencën 

 �NGA OLSI KOLAMI
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e udhëtarëve të tjerë, që kanë qenë 
para teje, dhe së fundi është mbledhja 
e një informacioni paraprak dhe të 
detajuar mbi destinacionin, ku do të 
mbërrihet. Ndodhi kështu në detaje 
edhe për Kinën.
Cili ishte destinacioni fillestar 
dhe i fundit i turit tuaj?
Udhëtimi nisi nga Shangai, për të 
vijuar më pas në qytete si, Hanzhou, 
Suzhou, Cendu, Xi’ han, Xitang….
Pekin dhe sërish kthimi nga Shangai. 
Tentuam të futemi pak në brendë-
si të Kinës, edhe pse lamë shumë 
gjëra pa parë. Lamë për shembull 
pa prekur Kinën rurale, Kinën e 
destinacioneve dhe atraksioneve 
natyrore, si Mali i Verdhë apo lumi 
Lee, por ndoshta më mirë kështu. 
Sepse mund të jetë ndoshta një 
arsye më shumë, për t’u r ikthyer 
dhe për të hequr merakun.
Kur ju pashë në rrjetet sociale 
mbi Murin e Madh Kinez si një 
moment triumfues, di që është 

i lodhshëm, madhështor, por a 
kishte diçka që ju doli përtej 
parashikimeve?
Muri i Madh Kinez ishte një ndër 
befasitë e udhëtimit. E kishim parë 
atë prej vitesh në pullat e postës 
kineze, në dokumentarët e Disco-
verit, në filma apo në foto. Dhe 
një ditë e pamë veten në brendësi 
të tij dhe mbi bedenat impozante. 
Qëlloi një ditë me shumë mjeg-
ull, çka e bënte akoma më mistik 
murin, më surreal. Por ajo që ti e 
quan të paparashikueshme, ishte 
masa e stërmadhe e vizitorëve që 
gjendeshin në të. Ishte pothuajse 
e pamundur të ecje, të shijoje dhe 
të bëje foto. Në Kinë, në të gjitha 
atraksionet turistike që vizituam, ajo 
që të ‘persekutonte’ ishin turmat dh-
jetëramijëshe e vizitorëve. Na thanë 
se gushti është gjithnjë kështu, pasi 
kinezët janë turistë të paparë.
Tani që jeni kthyer, mund të 
mbusheni me frymë dhe të na i 

Muri i Madh Kinez 
ishte një ndër befasitë 
e udhëtimit. E kishim 
parë atë prej vitesh në 
pullat e postës kineze, 

në dokumentarët e 
Discoverit, në filma 
apo në foto. Dhe një 
ditë e pamë veten në 

brendësi të tij dhe mbi 
bedenat impozante. 
Qëlloi një ditë me 

shumë mjegull, çka e 
bënte akoma më mistik 

murin, më surreal
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përkufizoni me një fjalë, për ata 
që duan ta vizitojnë këtë vend? 
Kina është e gjitha befasi, është një 
‘wooow’, është dimension, është kul-
turë mijëravjeçare dhe e gjitha në një 
vrap të shfrenuar drejt teknologjisë 
dhe së ardhmes.
Ky vend ka një kontrast mes kul-
turës dhe historisë, legjendave, 
teknologjisë dhe arkitekturës, si 
erdhën këto në sytë tuaj? 
Erdhën natyrshëm, si në një film me 

episode njëra pas tjetrës...! Pra nëse 
vizitoje një Pagode, e nesërmja do të 
të sillte te një tempull mijëravjeçar, 
më pas do ta shikoje veten në zyrat 

qendrore të gjigantit “Alibaba”, apo 
në mes të sheshit të stërmadh Tien 
An Men. Do të mrekulloheshe nga 
pandat në atdheun e tyre në Cendu 
apo do të shastiseshe nga arkitektura 
goditëse e Shangait.
Pas plot katër javë pushime, a 
mjaftuan për të nisur sezonin 
televiziv?
Edhe po, edhe jo, ha ha ha..! Sepse 
për hir të së vërtetës, na duheshin 
edhe ca ditë të tjera pushim, për të 
marrë veten nga vrapi që bëmë në 
Kinë. Megjithatë, ekrani nuk do t’ia 
dijë dhe ka ligjet e veta. Ndaj do t’i 
bindem atyre...!
Sërish “Me Xhaxhiu”, keni hyrë 
në çdo familje, ju duan, por kur 
kujtoj mbi 30 vite në ekran, them 
ku e gjen gjithë energjinë?
..e dashuroj këtë pyetje. Shiko, shpesh 
herë e pyes veten me të njëjtën 
pyetje që më bëre. A mos duhet 
të ndaloj, kur duhet të ndalem...? 
Pastaj vjen magneti ekran, i cili ka 
një forcë të mistershme, të thith, 
të gllabëron dhe...pastaj i harroj 
pyetjet...! Në fakt energjinë e gjej 
te dashuria që kam për ekranin, unë 
jetoj në tërë kuptimin e fjalës kur 
jam në studio, sepse studio është 
habitati im...pasioni, dashuria, kimia 
që kam me profesionin...! Ndoshta 
këto janë burimi i asaj energjie për 
të cilin ti pyet.

Në Kinë, në të gjitha 
atraksionet turistike 
që vizituam, ajo që 

të ‘persekutonte’ 
ishin turmat 

dhjetëramijëshe e 
vizitorëve. Na thanë 

se gushti është gjithnjë 
kështu, pasi kinezët 

janë turistë të paparë
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EMINA ÇUNMULAJ 
NË JURINË E MISS USA

KIM KARDASHIAN SHFAQET 
SI KURRË MË PARË!

ARABIA 
SAUDITE DO TË 
ORGANIZOJË PËR 
HERË TË PARË NJË 
JAVË MODE!

PËRSE DUKET KAQ 
MIRË NË MOSHËN 
47-VJEÇARE: 
MODERATORJA 
JEP “RECETËN”!

7-VJEÇARJA 
PYET PAPA 
FRANCESKUN 
“KUSH E 
KRIJOI ZOTIN”

LËNGU 
I PANXHARIT 
I BËN DËM 
SHËNDETIT NË 
KËTO RASTE!

bordo
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Ka ardhur momenti të 
ndryshoni gjithçka në 
kuzhinë. Zëvendësoni pajisjet 
e vjetra me të reja, për një 
pamje magjepsëse të kuzhinës.

RIDIZENJO 
KUZHINËN

Abazhur 
Fenimore nga 
Ariel Okin
Ideale për 
ndriçim në 
kuzhinat 
ishullore

Mbajtëse verërash 
True Residential
Një kombinim i përsosur 
mes metalit dhe drurit

Rubinet 
kuzhine nga 
Jason Wu
Shto butësi 
te banaku 
me këtë 
pajisje të 
bardhë mat

Pllaka nga A+B
Këto pllaka me 
dizajn grafik, 
të kuqe me të 
bardha, kanë një 
stil goditës

Ndarëse nga Costa Emerald
Vendos ndarje mes zonave të 

kuzhinës, duke i dhënë pak 
efekt shkëlqyes

Tavolinë Brass Quarts 
Elegancë e një tryeze 
mermeri, me rifinitura 

prej bronzi
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Frigorifer nga 
MyBespoke
Jepini kuzhinës 
suaj një pamje 
të freskët, me 
nuancë të gjelbra

Sobë nga La 
grande 2000

A doni një 
objekt me ngjyra 

pop? Zgjidhni 
këtë version me 
nuanca korale

Kabineti nga Thom Filicia
Këto pajisje kanë një arkitekturë, 
që i shtojnë stilin klasik 
hapësirës suaj të gatimit

Pllaka Asha nga 
Lisa Hunt

Luani me miksimin e 
motiveve grafike, në 

sipërfaqe katrore

Set kuzhine 
nga Faucet
Kthejeni 
në pasion 
pastrimin 
në kuzhinë, 
me aksesorë 
praktikë

Sobë nga Aquazzura
Ideale për ata që janë 
fashionista dhe duan një 
kuzhinë ‘cool’

Aksesorë nga 
Hardware Collection
Një kombinim i 
përsosur mes arit, 
floririt dhe të zezës me 
efekt metalik

Brass Designer
Dollap me panel, me 
nuanca ngjyrë ari dhe 
efekt shkëlqyes
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PESHORJA
Ky është çasti që t’i lësh gjërat të 

shkojnë përpara, dhe të shkëputesh 
nga e shkuara. Hëna e re mund të 
sjellë disa mundësi, që të lidhesh 

me njerëz që vërtet interesohen për 
ty. Gjithçka do të jetë në favorin 

tuaj, ndaj duhet të reflektoni dhe të 
kuptoni që ju jeni fitimtari. Mos u 
shqetësoni për shpenzimet, do t’ju 

kthehen dyfish. 

AKREPI 
Në vend që ta konsiderosh veten si një 

ishull, mundohu ta mendosh si një gadishull, 
i cili lidhet me të tjerët dhe ka sukses në 

komunitet. Ka ardhur koha të jeni më shumë 
bashkëpunues me miq e kolegë, sepse vetëm 

kështu do të korrni më shumë sukses. Krijo 
lidhje të forta me personat e duhur, për të 

arritur qëllimet tuaja.

DASHI 
Marsi me Hënën e plotë 
dhe Afërdita do të bëjë 
gjithçka që mundet për 
të zbutur situatën. Kjo do 
të thotë që për sa kohë 
që nuk e humbni qetësinë 
dhe kontrolloni impulset, 
mund ta ktheni një situatë 
shpërthyese. Kur Marsi është 
në harmoni me Afërditën, siç 
do të ndodhë në fillim muaji, 
paqja dhe harmonia do të 
mbizotërojnë.

DEMI 
Një Hënë e re do të 
ndodhë më 16 tetor 
te Peshorja, dhe do të 
sjellë një detyrë të re. 
Tetori do të nxjerrë në 
pah vështirësitë që kanë 
qenë gjithmonë aty, por 
që mbase nuk i keni 
vënë re kurrë. Do të 
duhet të bëni një hetim 
të thellë për të kuptuar 
se si të zgjidhni, një 
çështje potencialisht 
komplekse. Kujdes për 
çiftet e reja. 

BINJAKËT 
Gjatë këtij muaji, mendoni 
me kujdes për çdo ofertë 
ose shans që do t’ju jepet. 
Mos kini frikë nga opsionet 
e reja që do të vijnë në 
jetën tuaj. Gjërat mund të 
ecin ngadalë, por suksesi është 
rrugës. Gratë duhet të shmangin 
takimet me Virgjëreshat, ndërsa 
burrat mund të gjenden përballë 
konflikteve me shenjën e Demit.

SHIGJETARI 
Hëna e re te shigjetari do 
të ndriçojë qëllimet e tua 

në sferën profesionale. 
Ambicia dhe frymëzimi do 

të jenë prezente kudo në 
jetën tënde, veçanërisht 
në këtë periudhë. Do të 

gjesh balancën mes punës 
dhe dashurisë, si kurrë më 

parë. Duhet që të filloni 
projektet që i kishit lënë 

pezull më herët, është 
koha që të shkëlqeni.

BRICJAPI 
Kjo është fiks periudha, 

kur do të duhet të 
ndërmarrësh një 

udhëtim dhe aventurë 
të re, e cila do të të 
zgjerojë horizontet 

në disa dimensione. 
Mund ta marrësh 

me përtesë, por në 
fund, do të mësosh 

shumë gjëra që do të 
të shërbejnë. Miqtë 
dhe të afërmit do të 

mbështesin punën tuaj, 
në mënyrë që ju do të 
rriteni profesionalisht.

UJORI 
Keni kaluar momente të 

vështira gjatë sezonit veror, 
por tani është periudha e 

duhur kur do të identifikosh 
të vërtetën rreth vetes, dhe të 

zbulosh se çfarë do realisht të 
ndryshosh nga karakteri dhe 

jeta jote. Do të kesh mundësinë 
të komunikosh qartë, në mënyrë 
të prerë me ata që të rrethojnë. 

Impononi fort autoritetin tuaj.

GAFORRJA 
Jeta juaj e dashurisë nuk 
do të jetë e mërzitshme, 
por nuk do të jetë as ajo 
që dëshironi. Disa nga 
ngjarjet e mira që do të 
ndodhin këtë muaj në 
familjen tuaj, do të lidhen 
me të ardhurat financiare 
ose fitimin nga biznesi 
familjar. Një fejesë ose 
martesë në tetor, është e 
mundur në rrethin e afërt. 
Kujdes nga shpenzimet 
pa kriter.

PESHQIT
Nëse do të marrësh 

dashuri, fillimisht duhet 
ta hapësh zemrën dhe të 

falësh dashuri. Ky muaj 
të dërgon në krahët e një 
partneri, i cili sjell shumë 

lumturi në këtë aspekt 
të jetës tënde. Kujdes 
në raportet me miqtë 

tuaj, sepse nëse doni të 
ndiheni superior me ta, 
do të humbni besimin e 

tyre. Planifikoni disa ditë 
pushimesh. 

VIRGJËRESHA 

Hëna e re në shenjën 
tënde është momenti yt 
i artë, që të shprehësh 

dëshirat më të mëdha. Të 
jesh e bindur se universi 
do të bëjë maksimumin 

që të t’i plotësojë. 
Financat do të jenë në 

favorin tuaj, investimet që 
keni bërë në të shkuarën 
do t’u japin një fitim të 
mirë. Beqarët janë me 

fat, pasi mund të zbulojnë 
dashurinë e jetës.

LUANI 
Ulu me këmbë në tokë 

dhe gjej ekuilibrin, që të 
duhet për të shfaqur vlerat 

dhe mirënjohjen tënde. 
Gjatë këtij muaji do të 

kesh shansin që të kapësh 
një mundësi fantastike, që 
do të rrisë shumë financat 

e tua. Gjatë fundit të 
muajit, duke qenë në 

prapavijë me Mërkurin, 
do të forcohen dhe bien 
më shumë në sy aftësitë 

profesionale.
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Në këtë libër ka shkrime të botuara prej 
vitit 1996, si dhe shënime të pabotuara që 
shfaqen për herë të parë. Por, kronologjia 
sipas vitit të botimit të shkrimeve të 
ndryshme që lidhen me ngjarje letrare, 
nuk e tejkalon dot kronologjinë e një 
trashëgimie që udhëton deri në ditët tona 
nën shkëlqimin e humanizmit evropian, 
e për të arritur te të gjithë punëtorët e 
gjuhës shqipe dhe arritjet botërore, si 
kërkim individual artistik në shprehjen e 
një riqytetërimi të vazhdueshëm. Këtë e 
dëshmon edhe loja aktoreske, që mban 
gjallë vepra të pavdekshme.

Aleks është djalli i bekuar me fytyrën e një 
engjëlli dhe i mallkuar me një të shkuar, 
prej së cilës nuk mund të arratiset. Po 
kur ai detyrohet të kujdeset për motrën e 
shokut të ngushtë, fillon të ndiejë diçka 
në kraharor. Ava është një shpirt i lirë 
në grackën e maktheve të fëmijërisë. 
Pavarësisht fillit të këputur të së shkuarës, 
ajo nuk ka reshtur kurrë së pari anën e 
bukur të botës... përfshirë edhe zemrën 
e një mashkulli, të cilin nuk duhej ta 
dëshironte, shokut të ngushtë të të vëllait. 
Dashuria mes tyre nuk duhej të kishte 
ngjarë kurrë...! 

Pasi mbetet jetime, në moshën 8-vjeçare, 
Beth dërgohet në një jetimore. Shpejt, 
ajo zbulon dy mënyra për t’i shpëtuar 
zymtësisë së ambientit: të luajë shah dhe 
të marrë pilulat e vogla të gjelbra, që 
i jepen fëmijëve për t’i mbajtur ata nën 
kontroll. Por shumë shpejt, bëhet e qartë 
se ajo ka një talent të jashtëzakonshëm 
në shah dhe ndërsa përparon drejt kreut 
të renditjes, i krijon vetes mundësinë 
për një jetë të re. Megjithëkëtë, ajo 
nuk mund ta mposhtë dëshirën e saj për 
vetëshkatërrim. Alkooli dhe droga do t’i 
bëhen pjesë e jetës së saj.

Tri motra humbasin të atin dhe gjenden 
ngushtë ekonomikisht, për shkak të 
makutërisë së kunatës së tyre. Mariana, 
udhëhiqet nga zemra, bie kokë e këmbë 
në dashuri me një djalosh të pashëm, në 
kërkim të një vajze me prikë. Ajo shpërfill 
krejtësisht paralajmërimet e së motrës, 
Elinorës që përpiqet të fshehë zhgënjimet 
e veta romantike. Përmes përvojave 
të tyre paralele të dashurisë, vajzat 
mësojnë të pajtojnë arsyen dhe ndjenjën, 
në përpjekje për të gjetur lumturinë 
në një shoqëri ku statusi dhe paratë, 
qeverisin edhe dashurinë. 

“Nëse do të mundesha ta nisja nga fillimi, 
nuk do të shkoja kurrë në Rusi. Do të hiqja 
dorë me gëzim nga suksesi në biznes - si 
investitori më i madh i huaj në Rusi - vetëm 
që Sergeji të ishte gjallë. Tani e kuptoj 
se sa naiv kam qenë kur mendoja se, 
duke qenë i huaj, isha i paprekshëm 
ndaj barbarisë së sistemit rus. Nuk 
ika unë nga kjo botë, por iku dikush 
tjetër për shkakun tim dhe veprimeve të 
mia, dhe nuk mund të bëj asgjë për ta 
kthyer në jetë. Por, dua të vazhdoj të 
lë një trashëgimi për Sergejin, të kërkoj 
drejtësi për familjen e tij”.

Në një ishull të Irlandës janë mbledhur 
të ftuarit për të festuar martesën e dy 
personave. Dhëndri: i hijshëm e tërheqës, 
yll televizioni në ngritje. Nusja: e 
zgjuar dhe ambicioze, botuese reviste. 
Është dasmë e denjë për një revistë 
apo për njerëz të famshëm: fustan i 
mrekullueshëm, vend i largët, organizim 
i shkëlqyer luksi, uiski i shtrenjtë. Ndërsa 
kërcasin tapat e shampanjës, ca kujtime 
të largëta fillojnë të përzihen me fyerje e 
xhelozi të vockla. Zbulohet se dikush ka 
vdekur. Kush është personi që dëshiron të 
prishë lumturinë e çiftit?
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